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LISTUJEME V ČÍSLE...

1. máj 2007

Tohtoročné leto sa nám pri-
hlásilo akosi skoro. Veď čo aj 
môžeme čakať po uplynulej 
zime. Ale aby sme si  slnieč-
ko vychutnali, kým je k nám 
štedré, pripravili sme pre Vás 
ponuku podujatí na tohtoroč-
ný máj. Veď ktovie, čo nám 
počasie pripraví koncom sku-
točného leta.

Naša májová ponuka je  
skutočne pestrá a zaujíma-
vá. Najprv Vás pozývame do 
priestorov novej expozície 
mincovne na Štefánikovom 
námestí v Kremnici, kde je 
pripravená výstava výtvarnej 
súťaže detí materských škôl a 
žiakov základných škôl „Tech-
nické pamiatky – priemyselné 
dedičstvo“  na tému „Mince, 
mincovníctvo a medailér-
stvo“.

Aký by to bol máj bez osláv 
víťazstva nad fašizmom. Veď 
len vďaka tomu si dnes môže-
me dosýta vychutnať kultúr-
ne, spoločenské či športové 
vyžitie dnešnej doby. Preto by sme nemali 
zabúdať na tých, ktorí nám to umožnili. 
Krátku spomienku im venujeme 7. mája o 
14,00 v dolnom parku (pri mestskej telo-
cvični).

Májový čas je už tradične spojený s 
pojmom „láska“. Jednou z podôb lásky je 
aj tá najdrahšia – láska matky. A práve jej 
by sme chceli venovať pár chvíľ, krátke 
pozastavenie v dnešnom uponáhľanom 
živote. Veď naše mamičky si to určite 
zaslúžia. Žiaci z materských škôl a ZUŠ 
J. L. Bellu v Kremnici si pre všetky ma-
mičky pripravili na „Deň matiek“ krátky 
kultúrny program, ktorým sa Vám pred-
stavia 9. mája 2007 vo veľkej sále Mest-
ského kultúrneho strediska v Kremnici. 

Aktuálne výstavy v NBS – Múzeu mincí 
a medailí v Kremnici sú pre Vás priprave-
né  v priestoroch múzea pod názvami : Od 
Dunaja, Vltavy a Visly – Medailéri a ich 
diela, Wroclaw v medailérstve a Umenie 
– remeslo. Okrem aktuálnych výstav a 
stálych expozícií Vám NBS – MMM ponú-
ka 19. mája  od 19.00 hod. už obľúbenú 
Noc múzeí.

V tento deň Vám ponúkame ešte jedno 
rozptýlenie. Organizačný výbor ME v guľ-
kách Vás pozýva na svoj 5. ročník.

V dňoch od 14. – 18. mája sú pre Vás 
pripravené podujatia v rámci „Envirofil-
mu“. Mesto Kremnica sa v tomto roku 
stane partnerom festivalu zameraného k 
ochrane životného prostredia. 

Májový  čas  prináša  lásku  a  pohodu

    V prílohe čísla nájdete program
medzinárodného festivalu filmov o 
životnom prostredí ENVIROFILM 
2007, do ktorého bola v tomto 
roku zaradená aj Kremnica.

Podujatia budú situované do priesto-
rov kina Akropola, centra mesta, na pešiu 
zónu a do Zechenterovej záhrady. Pripra-
via ich pre Vás tak deti z materských, zák-
ladných a stredných škôl v meste, ako aj 
organizátori z Greenpeace.

V pondelok 21. mája 2007 si pripome-
nieme malou spomienkovou slávnosťou 
obete holokaustu v priestoroch bývalého 
židovského cintorína pri Dome smútku v 
Kremnici.

Koniec mesiaca bude venovaný dy-
chovým hudbám. Už tradičný Festival dy-
chových hudieb J. L. Bellu sa v Kremnici 
uskutoční 27. mája 2007 v priestoroch Vi-
notéky Biely bocian na Štefánikovom ná-
mestí v Kremnici. Na podujatí privítame aj 
hostí z Maďarska.

Toľko krátka ponuka podujatí na mesiac 
máj 2007. Bližšie informácie o spomína-
ných aktivitách nájdete na stránkach má-
jového čísla Kremnických novín. Veríme, 
že si každý z Vás v tejto ponuke nájde čosi 
pre seba na spríjemnenie májového obdo-
bia a na odreagovanie od pracovných či 
iných povinností.                                   HZ

 

Foto: M.lacko
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MEsTskÉ  ZasTupiTEĽsTvo v krEMniCi Zasadalo 12. aprÍla 2007
   Vzhľadom na prebiehajúcu rekonštrukciu 
budovy Mestského úradu v Kremnica sa 
zasadnutie Mestského zastupiteľstva dňa 
12. apríla 2007 uskutočnilo vo veľkej sále 
Mestského kultúrneho strediska.  
n	Tohto zasadnutia sa zúčastnili mimoriad-
ni hostia – žiaci Základnej školy na Ul. P. 
Križku, ktorí primátorke mesta, poslancom 
Mestského zastupiteľstva i vedúcim od-
delení kládli rôzne otázky. Ich záujem bol 
smerovaný do oblasti životného prostredia, 
možností využitia voľného času pre mla-
dých ľudí a tiež sa zaujímali o bezpečnosť 
v našom meste.  
n  Vzhľadom na nové skutočnosti v oblasti 
schvaľovacieho procesu banského zákona 
Mestské zastupiteľstvo prijalo uznesenie, 
ktorým schválilo zaslanie ďakovného listu 
Predsedníctvu vlády SR, Národnej rade SR 
a osobitne poslankyni NR SR  Ing. Zdenke 
Kramplovej za podporu Novely banského 
zákona, ktorá bola schválená v nedávnych 
dňoch. Uznesením vyjadrilo poďakovanie za 
citlivé vnímanie požiadaviek obyvateľstva, za 
účinnú podporu ochrane životného prostre-
dia a za posilnenie právomoci samosprávy. 
n	V ďalších bodoch sa poslanci zaoberali 
informáciami, týkajúcimi sa ekonomických 
záležitostí mesta Kremnica.  
Mestské zastupiteľstvo zobralo na vedomie: 
správu o plnení rozpočtu mesta Kremnica 
k 31. 12. 2006 nasledovne : 
                      Bežný rozpočet: 
  

                  kapitálový rozpočet: 
                          

                    Finančné operácie: 

- správu o plnení rozpočtu Mestského byto-
vého podniku Kremnica k 31. 12. 2006.
- správu o plnení rozpočtu Informačného 
centra mesta Kremnica k 31. 12. 2006.
- správu o hospodárení a nakladaní s ma-
jetkom Mesta Kremnica za rok 2006.
- správu o hospodárení a nakladaní s ma-
jetkom mesta v správe Mestského bytové-
ho podniku za rok 2006.
- správu o hospodárení a nakladaní s ma-
jetkom mesta v správe Informačného cen-
tra mesta Kremnica za rok 2006.
- správu audítora o overení ročnej účtov-
nej uzávierky Mesta Kremnica za rok 2006 
a stanovisko hlavného kontrolóra za rok 
2006 a súhlasilo s celoročným hospodáre-
ním Mesta Kremnica za rok 2006 bez vý-
hrad.       
n	Mestské zastupiteľstvo schválilo tvorbu 
Rezervného fondu pre rok 2007 vo výške 
913.509,- Sk z prebytku rozpočtového hos-

podárenia za rok 2006 a použitie Rezerv-
ného fondu na úhradu splátky istiny úverov 
v roku 2007. 
n	Na základe predloženého návrhu Mest-
ské zastupiteľstvo schválilo: 
1.  záverečný účet Mestského bytového 
podniku v Kremnici za rok 2006 v zmys-
le výroku audítora a stanoviska hlavného 
kontrolóra, vysporiadanie straty z hlavnej 
činnosti vo výške 34 tis. Sk zo zisku z pod-
nikateľskej činnosti Mestského bytového 
podniku – účet 963, vysporiadanie straty 
z hlavnej činnosti vo výške 4 483 tis. Sk 
voči fondu reprodukcie Mestského byto-
vého podniku – účet 916 a vysporiadanie 
neuhradenej straty z minulých rokov – účet 
932 vo výške 1 526 tis. Sk voči fondu repro-
dukcie Mestského bytového podniku – účet 
916.
2. záverečný účet Informačného centra 
mesta Kremnica za rok 2006 v zmysle výro-
ku audítora a stanoviska hlavného kontroló-
ra a vysporiadanie straty z hlavnej činnosti 
vo výške 19 tis. Sk zo zisku z podnikateľ-
skej činnosti príspevkovej organizácie po 
zdanení.
3.  hospodársky výsledok spoločnosti Mest-
ské lesy Kremnica s.r.o. za rok 2006 –   
zisk 5,130.756,27 Sk bez výhrad a rozde-
lenie čistého zisku spoločnosti za rok 2006 
nasledovne:
- doplnenie Rezervného fondu spoločnos-
ti vo výške 5% zo zisku, t.j. 256.540,- Sk
- zostávajúci zisk vo výške 4,874.216,27 
Sk usporiadať na účet nerozdeleného zisku 
minulých rokov.
 Vzhľadom na aktuálne hospodárenie 
bol poslancom predložený návrh 1. zmeny 
rozpočtu Mesta Kremnica pre rok 2007 
nasledovne : 
                      Bežný rozpočet: 

                  kapitálový rozpočet: 

                     Finančné operácie: 

 
 
n	Primátorka mesta Kremnica predniesla 
návrh na zmenu Organizačného poriadku, 
v rámci ktorej dochádza k vytvoreniu mies-
ta prednostu Mestského úradu v Kremnici. 
Tento návrh bol schválený a na obsadenie 
miesta prednostu Mestského úradu je vy-
hlásené výberové konanie (na strane č.3). 
n	 Primátorka mesta Kremnica tiež pred-
ložila návrh na voľbu zástupcu primátorky 
mesta Kremnica. Na základe jej návrhu 
bola v tajných voľbách do tejto funkcie zvo-
lená Ing. Veronika Králiková. Výkon funkcie 
bude čiastočný.   

n	V rámci bodu Majetkové záležitosti boli 
Mestským zastupiteľstvom schválené na-
sledovné body: 
1. ukončenie nájmu nebytového priestoru 
– kancelárie, s výmerou 29,5 m2, v objekte 
3916 na Ulici Pavla Križku v Kremnici s TE-
KOZ spol. s r.o., Pod Donátom 1, Žiar nad 
Hronom,  dohodou ku dňu 31. 03. 2007.
2. prestavbu nebytového priestoru na by-
tovú jednotku o výmere 58,88 m2 na Ulici 
Československej armády 265/60 v Kremni-
ci
3. trvale upustenie od vymáhania pohľadá-
vok Mestského bytového podniku v Krem-
nici v celkovej sume 38.959,- Sk v zmysle 
VZN č. 11/2003 Zásady hospodárenia a na-
kladania s majetkom mesta čl. 10 ods. 5.
4. predaj vyradeného hnuteľného majetku 
– 30 kusov drevených stoličiek za kúpnu 
cenu 1,- Sk formou kúpno-predajnej zmluvy 
Spolku Klub mladých Labyrint, Kutnohorská 
666/2, Kremnica, IČO 35995441 
n	Mestské zastupiteľstvo neschválilo : 
1. odpredaj budovy súp. č. 742, postave-
nej na pozemku parc. č. KN-C 135/2 a po-
zemku parc. č. KN-C 135/2 – zastavané 
plochy s výmerou 327 m² v katastrálnom 
území Kremnica, ktorá sa nachádza v are-
áli Materskej školy, na Ulici Jurka Langs-
felda, Kremnica, spoločnosti VOX-V, spol. 
s r.o., Banská cesta 816/10, Kremnica, IČO 
36028771
2.odpredaj pozemkov parc. č. KN-C 586 
– ostatné plochy s výmerou 1730 m², parc. 
č. KN-C 587/2 – TTP s výmerou 541 m², 
parc. č. KN-C 587/3 – zastavaná plocha 
s výmerou 277 m², parc. č. KN-C 587/4 – 
zastavaná plocha s výmerou 22 m² a parc. 
č. KN-C 588 – záhrada s výmerou 1580 m², 
ktoré  tvoria časť právnych parciel vo vlast-
níctve Mesta Kremnica č. KN-E 998, KN-
E 999 a KN-E 1000 v katastrálnom území 
Čremošné, žiadateľovi Marekovi Karasovi, 
Partizánska 377/89, 039 01 Turčianske 
Teplice 
n	Ďalej došlo k zrušeniu nájmu vývesnej 
skrinky podľa Zmluvy o nájme hnuteľného 
majetku č. OSMM 2006/00381/1 zo dňa 26. 
01. 2006 ku dňu 31. 03. 2007 a bol schvále-
ný nájom vývesnej skrinky umiestnenej na 
parkovisku Jeleň pre Občianske združenie 
OZ 1115, Kino Akropola v Kremnici,  Ryba-
ny č. 418, IČO: 42019648 za účelom pro-
pagácie mesačného programu kina, zverej-
ňovania fotiek a plagátov z pripravovaných 
filmov v Kine Akropola, formou nájomnej 
zmluvy, za nájomné vo výške 100,- Sk/
skrinka/mesačne, od 01. 05. 2007 na dobu 
neurčitú. 
n	V rámci bodu Majetkové záležitosti sa 
poslanci zaoberali aj žiadosťou Charitné-
ho domu Útočište o odpredaj pozemku na 
výstavbu objektu pre dlhodobo chorých.  
V rámci diskusie sa k problematike vyjadrili 
poslanci MsZ kladne k navrhovanej aktivi-
te, niektorí poslanci sa však domnievali, že 
priestor  v centre mesta  (oproti Pošte) je 
príliš rušný na vybudovanie takéhoto zaria-

výdavky: 
86 946 tis. sk 
t.j.   99,11%

  saldo: 
7 390 tis. sk 

príjmy: 
94 336 tis. sk 
t.j.   106,80 %

výdavky: 
54 954 tis. sk 
t.j. 34,40%

  saldo: 
- 25 982 tis. sk 

príjmy: 
28 972 tis. sk 
t.j. 21,39 %

výdavky: 
3 009 tis. sk 
t.j. 99,97%

  saldo: 
30 546 tis. sk 

príjmy: 
33 555 tis. sk 
t.j. 100,00 %

výdavky: 
90 520 tis. sk

  saldo: 
    0 tis. sk 

príjmy: 
90 520 tis. sk 

výdavky: 
136 168 tis. sk

  saldo: 
 - 7 615 tis. sk 

príjmy: 
128 553 tis. sk 

výdavky: 
4 339 tis. sk

  saldo: 
 7 615 tis. sk 

príjmy: 
11 954 tis. sk 
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denia. Predložený návrh na odpredaj uve-
deného pozemku schválený nebol.  
n	Poslanci zobrali na vedomie: 
- správu o činnosti Mestského bytového 
podniku v Kremnici za 1. štvrťrok 2007
- správu o činnosti Informačného centra 
mesta Kremnica za 1. štvrťrok 2007.
-  informáciu o podaných oznámeniach 
údajov prevádzkovateľov malých zdrojov 
znečisťovania ovzdušia v k.ú. Kremnica 
k 15. 02. 2007.
-  správu o činnosti primátorky mesta 
Kremnica za obdobie od 12. 02. 2007 do 
09. 03. 2007, ktorú predložila RNDr. Zuza-
na Balážová, primátorka mesta
-  správu o činnosti Mestského úradu 
v Kremnici za 1. štvrťrok 2007, ktorú pred-
ložila RNDr. Zuzana Balážová, primátorka 
mesta. 
n	V súvislosti so spolufinancovaním akcie 
„Dobudovanie vybavenosti strediska ces-
tovného ruchu Kremnica – Skalka“ bolo 
schválené navýšenie zostatku z pôvodného 
úveru č. 13/032/05 prijatého od Dexia ban-
ka Slovensko, a. s., Žilina, na spolufinan-
covanie akcie „Dobudovanie strediska ces-

tovného ruchu Kremnica – Skalka“ vo výške 
5% oprávnených nákladov projektu o sumu 
631.578,- Sk, ktorá predstavuje zaplatené 
splátky istiny  a zaručenie navýšenia úveru 
bianco zmenkou Mesta Kremnica. 

n  V rámci bodu Interpelácie Mgr. Fodorová 
upozornila na zlý stav gróbňového chodníka, 
okolie tenisových kurtov. Požiadala o opra-
vu lavičiek na cintoríne a tiež sa zaujímala 
o stav riešenia otázky financovanie neštát-
nych školských zariadení.  
 Mgr. novotná upozornila na zlý stav 
chodníka – južný vstup na hradný areál, 
upozornila tiež na niektoré čierne skládky 
v meste. Navrhla pokračovať v rokovaniach 
ohľadom mobilnej zelene na Pešej zóne 
v Kremnici.  
 ing. popová upozornila na zlý stav pri 
Červenej veži (vyteká odpad). Požiadala 
o umiestnenie nádob na separovaný zber na 
Zámocké námestie a Ulicu J. Kollára. Tiež 
požiadala primátorku mesta Kremnica o rie-
šenie nevyhovujúceho stavu  prístroja RTG 
v priestoroch polikliniky v Kremnici a o úpra-
vu chodníka pri vstupe do cintorína.  

  Mgr. Gorbunov opätovne požiadal o rie-
šenie stavu Kutnohorskej ulice, stále sú 
nedokončené niektoré časti, prepojenie na 
okolité chodníky, pričom požiadal o intenzív-
nejšiu činnosť formou stavebného dozoru. 
Tiež navrhol, aby výsledky archeologického 
prieskumu na Štefánikovom námestí boli 
prístupné verejnosti. Poukázal na zlý stav 
objektu Križkovho domu (súkromné vlastníc-
tvo) 
 ing. hero opätovne požiadal vedúceho 
oddelenia technických služieb o rokovanie 
s Okresnou správou ciest ohľadom riešenia 
stavu železničného priecestia.  
 M. vojtko požiadal o rokovanie s riaditeľ-
kou SOU pre sluchovo postihnutú mládež 
ohľadom majetkového usporiadania areálu 
okolia súčasnej Základnej umeleckej školy 
J. L. Belu. Požiadal o zmenu systému stano-
vovania výšky poplatku za odpad pre pod-
nikateľov. Požiadal o riešenie nepriaznivého 
stavu v súvislosti s chovom hydiny v blízkos-
ti obytných domov (Ul. ČSA 265/60).  
 M. romanovský poďakoval Zboru pre ob-
čianske záležitosti pri MsÚ za dôstojné obrady 
(uvítanie detí do života, pohreb).                LP 

ospravedlnenie
    v aprílovom čísle kremnických novín v informácii zo zasadania Mestského zastupiteľstva v kremnici dňa 15. 3. 2007, bolo 
zverejnené uznesenie o schválení splátkového kalendára na vyrovnanie nedoplatku kataríny dobrotkovej voči Mestskému 
bytovému podniku v kremnici.  Mestský bytový podnik sa týmto ospravedlňuje kataríne dobrotkovej – prevádzkovateľke 
predajne knihy a darčeky, že rovnakými krstnými menami aj priezviskami dotknutých osôb,  mohlo dôjsť k ich zámene. 
nejde o katarínu dobrotkovú – predajňa knihy a darčeky.                                                                                 Mestský bytový podnik

- doklad o bezúhonnosti - odpis z registra  
 trestov nie starší ako 3 mesiace 
4.  Termín podania:  prihlášky do výbero-
vého konania je potrebné predložiť najne-
skôr do 11. mája 2007 na adresu : Mestský 
úrad kremnica, štefánikovo nám. 1/1, 967 
01 kremnica.   
   rozhoduje dátum pečiatky pošty ale-
bo deň osobného doručenia v podateľni 
Mestského úradu  v kremnici. Žiadosť a 
požadované doklady je potrebné predlo-
žiť v zatvorenej obálke  s označením „vý-
berové konanie – prednosta“. 

RNDr. Zuzana Balážová 
  primátorka mesta

dňa 12. apríla 2007 sme sa my, deti, 
zúčastnili mestského zastupiteľstva, 
kde sme sa na chvíľu stali dôležitými 
poslancami. pani primátorka a poslanci 
boli veľmi milí a zodpovedali na všetky 
otázky, ktoré sme si pripravili. dozvedeli 
sme sa veľa vecí o životnom prostredí v 
kremnici, o vysádzaní kvetín a stromov 
v našom meste a hlavne o kompostova-
ní. ani si neviete predstaviť, ako pomá-
hate mestu tým, že triedite odpadky.

pán Brhlík, náčelník mestskej polície, 
nám porozprával o bezpečnostných za-
riadeniach v meste, ale aj o „krkavčích“ 
obyvateľoch, ktorí nezodpovedne ničia 
naše mesto a tým robia starosti nielen 
členom zastupiteľstva, ale aj občanom 
mesta.

My, deti, sme sa s primátorkou mesta 
a členmi zastupiteľstva dohodli, že by 
bolo dobré v meste vybudovať detské 
ihrisko. Týmto vás aj vyzývame, aby ste 
nám pomohli nájsť vhodné priestory na 
jeho vybudovanie. 

Ďakujeme za príležitosť vyjadriť sa!
     Jana Danková

deti na chvíľu 
poslancami

Mesto kremnica
vyhlasuje

výberové konanie 
na miesto 

prednostu 
Mestského úradu v kremnici 

1. Kvalifikačné predpoklady na výkon funkcie: 
- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa
- znalosť aspoň jedného svetového jazy 
 ka (aj, nj, Fj) – úroveň stredne pokročilý
2.  Iné predpoklady na výkon funkcie: 
- bezúhonnosť 
- riadiaca prax minimálne 3 roky
- znalosť problematiky samosprávy 
- odborná prax v samospráve vítaná 
- ďalší cudzí jazyk vítaný
3.  Iné kritériá a požiadavky v súvislosti s     
     obsadzovanou funkciou:  
- manažérske zručnosti
- schopnosť riešiť problémy 
- schopnosť organizovať a riadiť ľudí
- vysoké pracovné nasadenie
- flexibilita
- schopnosť zvládať záťaž
- komunikačné schopnosti
3. Zoznam dokladov, ktoré treba pripojiť k  
 prihláške do výberového konania: 
- profesijný životopis 
- overená fotokópia dokladu o najvyššom  
 dosiahnutom vzdelaní



2007  SAMOSPRÁVA  strana 4

uplynulo 100 dní, 
ktoré som si vybrala na to, aby som sa zorien-

tovala v problematike vedenia mesta a urobila prvé 
nové kroky k jeho ďalšiemu rozvoju. Dovoľte mi, 
aby som urobila akýsi odpočet za toto prvé obdobie 
a načrtla niektoré nové témy.

Prvé, s čím som sa musela vysporiadať, bola 
nepriaznivá finančná situácia mesta, kedy prvý deň 
po mojom nástupe do funkcie zostalo v „mestskej 
pokladni“ 250 tis. Sk. 

Hala na Skalke
To však nebolo všetko. Zistila som, že hoci vý-

stavba haly pohybovej rekreácie na Skalke začala 
v máji 2006, do konca decembra 2006 neprišla na 
účet mesta zo Slovenskej agentúry pre cestovný 
ruch (SACR) ani koruna. Hrozilo, že mesto Kremnica 
sa dostane pod nútenú správu, pretože v najhoršej 
situácii dlhovalo dodávateľom celkom 38 mil. Sk. 

Preto mojou prvou úlohou bolo riešiť vzťah so 
SACR a „rozchodiť“ finančné toky tak, aby výstav-
ba haly na Skalke mohla byť plynule financovaná 
a aj dodávatelia prác, ktorí sa samozrejme začali 
na mňa obracať s požiadavkami na zaplatenie, boli 
uspokojení. Po veľmi intenzívnych a opakovaných 
rokovaniach prišlo prvých 21,7 miliónov Sk zo SACR 
dňa 14.2.2007 a ďalších 24,4 mil. Sk dňa 14.3.2007, 
čím mesto vyriešilo všetky dovtedajšie záväzky voči 
svojim dodávateľom.

Žiaľ, omeškanie prác na hale na Skalke už ne-
bude možné dobehnúť a termín dokončenia bude 
musieť byť posunutý.

Banský zákon
Možno ste sledovali v médiách veľmi intenzívnu 

diskusiu o banskom zákone, ktorý sa novelizoval 
a bol prerokovávaný v národnej rade počas marca 
2007. Tento zákon sa nášho mesta priamo dotýka. 
Mnohí viete, že občianske združenie Kremnica nad 
zlato (rovnako všetkých 1824 občanov, ktorí počas 
5 dní podpísali na jar minulého roka hromadnú 
pripomienku k zákonu) sa intenzívne podieľalo na 
pripomienkovaní a príprave tejto novely. Dôležitú 
úlohu pri presadzovaní požiadaviek občanov zohra-
la aj moja nová pozícia primátorky mesta Kremnica. 
Posledná podoba zákona sa upravila po búrlivých 
diskusiách až pozmeňovacími návrhmi niektorých 
poslancov. 

Pre Kremnicu najdôležitejší tzv. kyanidový para-
graf pripravila pani Zdenka Kramplová. Tento para-
graf hovorí o tom, že pokiaľ by sa pri úprave zlata 
mala použiť technológia kyanidového lúhovania, 
musia s tým súhlasiť dotknuté obce a tiež zastupi-
teľstvo samosprávneho kraja. 

Je to obrovský krok k reálnej demokracii na Slo-
vensku. Veď kto iný by mal mať právo rozhodovať 
o tak závažnej otázke týkajúcej sa životného pro-
stredia a našich majetkových práv ako občania, kto-
rých sa to priamo dotýka? 

A toto právo si dokázali presadiť práve obyvatelia 
Kremnice a okolitých obcí, ktorí prejavili nahlas svo-
ju vôľu a trvali na svojich právach daných Ústavou 
SR a európskym Aarhuským dohovorom. Národná 
rada SR musela akceptovať verejnú mienku. Je po-
zoruhodné, že zo 141 poslancov až 138 poslancov 
hlasovalo za takéto znenie  „kyanidového“ paragra-
fu. Je to zároveň dôkaz všeobecného súhlasu po-
slancov a dôkaz toho, že má zmysel bojovať aj za 
veci, ktoré vyzerajú vopred prehraté.

Stalo sa to napriek tomu, že zástupcovia Krem-
nica Gold a Tournigan Gold Corp. navštevovali 
a presviedčali  poslancov Národnej rady. Môžem 

to smelo povedať, pretože počas mojej návštevy 
v parlamente to osobne vyhlásil v pléne pán po-
slanec Lebocký a viacerí poslanci mi to potvrdili pri 
osobných rozhovoroch. Citujem pána poslanca Le-
bockého z prepisu rozpravy: „...iniciatívu kanadskej 
spoločnosti a jej slovenskej dcéry, ktorá v značnom 
predstihu, skôr ako sa vôbec zákon dostal do parla-
mentu, začala uplatňovať taktiku osobných stretnutí 
s poslancami Národnej rady Slovenskej republiky s 
cieľom prezentovať metódu kyanidového lúhovania 
v rámci svojich plánovaných podnikateľských aktivít 
v Kremnici ako technológiu zlučiteľnú so záujmami 
štátu v oblasti ochrany životného prostredia. Zá-
stupcovia spoločnosti sa pri snahe získať podporu 
u zákonodarcov samozrejme nezabudli posťažovať 
na odpor a „nepochopenie miestnej samosprávy a 
mimovládnych organizácií“, ktoré im čuduj sa sve-
te jednoznačne vyslali signál o trvalom nesúhlase 
s dobývaním a úpravou nerastov v predmetnom 
katastri.“

Investície
Len niekoľko dní po schválení novelizácie ban-

ského zákona sa začínajú diať neuveriteľné veci. 
Nový majiteľ kúpil ošarpanú budovu bývalého Že-
lezničného staviteľstva na ceste na Lúčky a chce 
ju prestavať na 3 hviezdičkový hotel, objavil sa in-
vestor, ktorý chce postaviť ďalší hotel v Kremnici 
a napokon prišiel záujemca, ktorý chce budovať 
rekreačný areál na Lúčkach. Ja osobne a aj úsek vý-
stavby na mestskom úrade budeme vždy vychádzať 
v ústrety projektom, ktoré prinesú rozvoj cestovného 
ruchu a s ním aj ďalšie pracovné príležitosti.

Je zaujímavé, že každý investor, ktorý príde 
na mestský úrad, sa v prvom rade opýta: „Bude 
sa ťažiť?“ Doterajší opatrný postoj investorov bol 
pochopiteľný, keďže nikto nemá záujem vložiť 
svoj kapitál do rozvoja cestovného ruchu v území 
s „perspektívou“ povrchovej ťažby. Rovnaká situácia 
ako v nešťastnom Eisenerzi by nastala aj u nás. No-
velizácia banského zákona v tomto smere teda jed-
noznačne prelomila ľady.  

Myslím, že máme jasnú predstavu o tom, čo mož-
no nazvať pojmom investície, na rozdiel od „inves-
tovania“ do vybudovania ťažobnej jamy, odkaliska 
(čo je len inak pomenovaná skládka nebezpečného 
banského odpadu) a úpravárenského závodu, ktorý 
nám po 10 rokoch zostane ako veľké šrotovisko.

Hlavné európske mesto kultúry 
Ďalšou pozitívnou udalosťou je zapojenie sa 

mesta Kremnica do projektu – stať sa spolu s Ban-
skou Bystricou, Banskou Štiavnicou, Zvolenom a 
Breznom – Hlavným európskym mestom kultúry 
v roku 2013. Uvedená mestská aglomerácia začína 
pripravovať spoločný projekt, s ktorým bude súťažiť 
s inými mestami, ktoré sa rovnako uchádzajú o ta-
kúto príležitosť. Verím, že aj keby sa nám nepodarilo 
zvíťaziť, nápady a myšlienky, ktoré v rámci projektu 
vzniknú, určite použijeme v budúcnosti.

Ak by sa nám podarilo vyhrať túto súťaž, bude 
to pre Kremnicu úžasná príležitosť na jej zveľadenie 
a rozvoj. Budú to malé olympijské hry v kultúre spo-
jené s prílivom finačných prostriedkov.

Obchodné centrum
Veľmi živo diskutovaným problémom je stavba 

obchodného centra. O možnosť výstavby sa zaujíma-
jú 3 investori. Chápem, že táto myšlienka má svoje 
kladné, ale aj záporné stránky. Najskôr som požiadala 
o stanovisko poslancov, ale keďže sa sami nevedeli 
zhodnúť v názore, obrátili sme sa v ankete priamo na 
občanov. O jej výsledku sme Vás informovali. 

Ešte stále máme možnosť o probléme hovoriť, po-
zvať investorov, aby verejne prezentovali svoje návr-
hy. Rozhodnutie nemusíme unáhliť. Určite sa budem 

pýtať na Váš názor, chcem poznať Vaše stanoviská. 
Demokracia je však založená na práve väčšiny, to 
si musíme všetci uvedomiť, aj ja to budem musieť 
rešpektovať, preto Vás prosím, vyjadrite sa!

Najbližšie kroky
Opätovne som začala pracovať na príprave 

územného plánu mesta, pripravujeme urbanistickú 
štúdiu lokality medzi ELBou a Veterníkom, aby tam 
mohla vzniknúť štvrť rodinných domov. 

Vytvorila som pracovnú skupinu, ktorá pripravuje 
obchodný a marketingový plán pre halu na Skalke, 
aby po jej dokončení plnohodnotne fungovala. Sa-
mozrejme, všetky zatiaľ pripravené modely počíta-
jú s výhodami pre Kremničanov, špeciálne pre deti 
a seniorov.

Iná pracovná skupina rieši Skalku ako celok, naj-
mä jej problematické stránky (doprava, parkovanie, 
kríženie trás, služby atď.), aby sa raz stala kultivova-
ným a vyhľadávaným strediskom pre šport, oddych 
a rekreáciu domácich i hostí.

Hľadám možnosti, ako získať financie na rekul-
tiváciu skládky komunálneho odpadu na Kremnic-
kých Baniach (na projekte rekultivácie skládky sa už 
začalo pracovať), pretože to je ďalšie boľavé miesto 
v našej krajine, pozostatok z dôb minulých. 

Pripravujem zriadenie spoločného stavebného 
úradu priamo v Kremnici, aby občania nemuseli ces-
tovať až do Žiaru, rokovala som o tom so žiarskym 
pánom primátorom Černajom a našli sme zhodné 
stanovisko. Zaberie to nejaký čas, kvôli nevyhnut-
ným administratívnym krokom, predpokladám však, 
že v druhom polroku sa činnosť úradu prenesie 
k nám do mesta. 

Zaoberám sa problémom postupných opráv 
budov v majetku mesta a rekonštrukcie ich vykuro-
vania, „rozbieham“ ďalšie menšie i väčšie aktivity, 
ktorých výsledok – dúfam – čoskoro uvidíte. Nieke-
dy je to odstránený polozrúcaný múrik, inokedy je to 
náročný projekt, ktorý si vyžaduje niekoľkomesačnú 
prípravu. Postupne Vás budem o tom znova infor-
movať.

Vaša podpora
Dovoľte, aby som sa poďakovala všetkým, kto-

rí mi vyjadrujete podporu, ako hovoríte – držíte mi 
palce a vyjadrujete svoje sympatie. Verte, pocit, že 
stojíte za mnou, je pre mňa nesmierne povzbudzu-
júci a dodáva mi silu. V neposlednom rade úprimne 
ďakujem všetkým, ktorí vyjadrujú podporu Kremni-
ci a bojujú za jej zachovanie v podobe nedotknutej 
novou banskou činnosťou. Naše mesto má veľký 
stále ešte driemajúci potenciál. Verím, že sa nám 
spoločným úsilím podarí vybudovať novú prosperitu 
Kremnice, založenú na mnohostrannom rozvoji jed-
notlivých vzájomne sa dopĺňajúcich segmentov tu-
ristického ruchu a pestrej ponuke kultúrneho života.    

Snažím sa zúčastňovať spoločenských, kul-
túrnych aj športových podujatí, aby som sa mohla 
s Vami osobne stretnúť, no niekedy by som musela 
byť naraz na dvoch, ba aj na troch miestach, aby 
som mohla byť všade prítomná. Preto, ak sa mi nie-
kam nepodarí prísť, nie je to naschvál, jednoducho 
som absolútne vyťažená, no budem sa snažiť prísť 
nabudúce. 

Koncom apríla alebo začiatkom mája by som sa 
rada s Vami stretla na pripravovanej verejnej disku-
sii, kde by som Vám mohla povedať viac a kde by 
ste mali aj Vy príležitosť položiť mi otázky. Teším sa 
na ne rovnako, ako aj na stretnutie s Vami.

   RNDr. Zuzana Balážová, primátorka Kremnice

Vážení spoluobčania,
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    Ešte v minulom roku vyhlásil Krajský pamiatkový ústav v Banskej Bystrici v spolupráci s Mestom Kremnica súťaž TECHNIC-
KÉ PAMIATKY- Priemyselné dedičstvo na tému: Mince, mincovníctvo a medailérstvo pre deti materských a základných škôl. 
Do súťaže tematicky venovanej roku 2007 - Mincovňa - mince, medaile sa zapojila jedna materská škola a štyri základné školy. 
Spolu 88 vystavených prác je možné si pozrieť v novej expozícii mincovne na Štefánikovom námestí do 10. mája 2007 počas 
pracovných dní od 8.30 - 15.30 h.
     Dňa 19. apríla sa v priestoroch predajne Mincovne v Kremnici 
uskutočnilo slávnostné vyhodnotenie výtvarnej súťaže Technické 
pamiatky – priemyselné dedičstvo na tému: mince, mincovníctvo 
a medailérstvo. Hlavným organizátorom súťaže bol Krajský pa-
miatkový úrad v Banskej Bystrici za spolupráce Mesta Kremnica. 
Trojčlenná porota pod vedením odborného učiteľa ŠÚV v Kremnici 
R. Lugára hodnotila 70 výtvarných prác žiakov materských a zák-
ladných škôl. Najlepší mladí výtvarníci prevzali ocenenia za účasti 
primátorky mesta Z. Balážovej, riaditeľa Mincovne V. Kalinca, ria-
diteľa Pamiatkového úradu v Banskej Bystrici M.Suru a učiteľov 
výtvarnej výchovy zúčastnených škôl.

vyhodnotenie súťaže:
i.   kaTEGória: dETi MaTErskýCh škôl – 17 práC Z Mš    
                                                              na ul. j. lanGsFElda
 Cena za kolektívnu prácu pre MŠ Ul. J. Langsfelda Kremnica

ii.  kaTEGória:  ŽiaCi ZákladnýCh škôl – i. sTupEň  
1.miesto:  Marcelko Gašparovič,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
2.miesto:  Marek Píš,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
 Matej Baník   ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
3.miesto:   Matej Hradinský,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
 Vincent Toráč,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
 Patrik Šimun,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu

vyhodnoTEniE výTvarnEj súťaŽE TEChniCkÉ paMiaTky – priEMysElnÉ dEdičsTvo

iii.  kaTEGória : ŽiaCi ZákladnýCh škôl -  ii. sTupEň 
1.miesto:  Peter Páločný,  ZŠ Angyalova ul.
 Katarína Homolová,  ZŠ Angyalova ul.
 Dominik Piták,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
 Ivana Izáková,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
 Stano Valočaj,  ŠZŠ- internátna
2.miesto:  Michaela Stračinová,  ZŠ Angyalova ul.
 Tomáš Melár,  ZŠ Angyalova ul.
 Marcel Schnierer,  ZŠ Angyalova ul.   
 Žofia Ondrejčinová,  ZŠ Angyalova ul.
 Martin Hirschner,  ZŠ Angyalova ul.
 Martin Baláž,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
3.miesto:  Marcela Prídavková,  ZŠ Angyalova ul.
 Michaela Morávková,  ZŠ Angyalova ul.
 Zdenko Nikodem  ZŠ Angyalova ul.
 Lucia Antalová, ZŠ Angyalova ul.
 Majko Baláž,  ŠZŠ- internátna
 Ondrej Pôbiš,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
 Martin Bene,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
 Marta Kováčová,  ZŠI a SZŠI pre SP V. Gaňu
 Zuzana Ciesariková   ZŠ pri Detskej fakultnej nemocnici  
  s poliklinikou v Banskej Bystrici
       IK

    My, žiaci 7. B triedy Základnej školy na Ul. P. Križku v Kremnici, by 
sme chceli prezentovať svoje pocity, nápady a myšlienky o Kremnici 
– zelenom meste. Niektoré sme vložili do básní, iné vám ponúkame 
ako výsledky ankety.  Tú sme zrealizovali v našej škole u 50 žiakov 
II. stupňa a u 16 vyučujúcich. Rozdelili sme sa do tímov a oslovili 
našich respondentov. Veľmi ochotne nám odpovedali na anketové 
otázky a my vám teraz, po ich vyhodnotení, ponúkame zaujímavé 
postrehy o našej zelenej Kremnici.  Až 51 z opýtaných si myslí, že v 
okolí Kremnice je dostatok zelene. Horšie je to už priamo v Kremni-
ci, len polovica ju považuje za zelené mesto. 46 respondentov poci-
ťuje nedostatok zelených parkov vhodných na relax a oddych. Ako 
hodnotia tie parky, ktoré máme k dispozícii (Zechenterova záhrada, 
park pri dolnom kúpalisku)? Rovnakým počtom hlasov sa zhodli, že 

najviac im v týchto parkoch  prekážajú odpadky, neporiadok, hrozia-
ce nebezpečenstvo (rozbité fľaše, ihly, striekačky...) a „pochybní“ ľu-
dia. Chýbajú im tu vyhradené miesta pre psíčkarov, pre deti funkčné 
preliezačky, hojdačky a udržiavané pieskoviská. Tiež si myslia, že 
v parkoch by mal platiť zákaz fajčenia. A čo by uvítali v našej zele-
nej Kremnici? Cyklistické a korčuliarske chodníky, skatepark a podľa 
nás hlavne uvedomelých občanov.  A pretože tými sa stávame už od 
detstva,  zrealizovali sme tento náš triedny miniprojekt. Okrem neho 
pracujeme v pilotnom krúžku pod vedením Ing. Antona Baču, vedú-
ceho oddelenia služieb cestovného ruchu Úradu banskobystrického 
samosprávneho kraja a našej pani učiteľky Mgr. Z. Dobiasovej. O 
cieľoch a prvých výsledkoch tohto projektu sa viac dočítate na našej 
webovej stránke  www.2zskremnica.edupage.org .
     Dúfame, že sme vás trochu inšpirovali a na záver  prijmite od nás 
kyticu básní o našej Kremnici.                                       Vaši žiaci 7.B

Žiaci 7. B na ul. p. križku o „Zelenej kremnici“

Pozn. redakcie: Básne uverejníme v júnovom čísle KN.

Foto: M. Lacko

Foto: M. Lacko
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Kremnická mincovňa pracuje plným tempom
Slovenská krajina, 7. mája 1930

    Naša kremnická mincovňa teraz razí výhradne len strieborné päť-
koruníky, vedľa malého množstva drobných mincí. Päťkorunníkov, t. r. 
bude raziť celkom 17 a pol milióna kusov. Staré päťkorunníky sú stále 
sťahované z obehu a nahradzujú sa mincou striebornou. Stiahnuté 
mince sú v kremnickej mincovni znehodnotené a sú odosielané továr-
ňam, ktoré robia meďoniklovú sliatinu, kde potom zas sú z nich robe-
né pásky pre korunníky a drobnejšie mince, ktorých je ešte vždy nie 
dosť v obehu. Strieborné desiaťkorunníky, ktorých má byť narazených 
celkom 10 miliónov kusov, teraz sa vôbec v najbližšej dobe nebudú 
raziť a preto nie je isté, kedy asi prídu do obehu. Minulého roku pri 
pokusnej ražbe narazilo sa ich asi 1 mil. kusov a sú doteraz odlože-
né. Čo bude s razením zlatých stokorunníkov, ktoré budú niesť meno 
„hrivňa“ nie je ešte isté, keďže príslušné úrady neurobily o tom ešte 
svoje rozhodnutie. Niekoľko pokusov, ktoré sa robily s ich razením sa 
dobre vydarily. Bilancia celková našej štátnej kremnickej mincovne za 
laňský rok bola veľmi pekná a potešujúca. Celý príjem bol 10 milionov 
Kč, vydanie 7,400.000 Kč a čistý zisk bol 2,600 000 Kč. Z tohto ob-
nosu odviedla mincovňa štátnej pokladnice dva milióny a 600.000 Kč, 
zbytok venovala na prídely, dotované z čistého jej zisku. 

Z ciest reportéra 
Kremnické je šťastné mesto – Mesto sa všestranne zveľaďuje 
Slovenská krajina, 27. mája 1930

   Kremnica, 27. mája. Kto videl Kremnicu asi pred 6-timi rokmi a vidí 
ju opäť teraz, tak iste veľmi pozastaví sa nad zmenami, ktoré tu za tú 
dobu boly urobené vo všetkých smeroch. Možno celkom smele pove-

dať, že Kremnica, hoci je najbohatším mestom Slovenska, až do spo-
menutej doby skoro ničoho nerobila, aby sa trochu zveľadila. Keď však 
na starostovské miesto nastúpil terajší starosta p. Jozef Horváth, keďže 
bol už najvyšší čas k započatiu nejakej práce, aby „slobodné banské 
mesto Kremnica“ nezostalo za inými slovenskými mestami. Robila sa 
ozaj toľko, čo len možno, takže dnes je už značne rozšírená elektric-
ká, vodovodná a kanalizačná sieť, je už vyasfaltovaná najväčšia časť 
chodníkov, sú už opravené cesty (do Zvolenskej doliny, na stanicu), 
vydláždené Štefánikovo a Malé námestie a vyasfaltovaná časť Dolnej 
ulice. Boly zakúpené tri veľké nové zvony, restaurovaný bol Zámocký 
kostol a čiastočne Mestský dom a kostol sv. Alžbety atď. 
      Najchvályhodnejším je však, že mesto Kremnica, kúpele v Štub-
nianskych Tepliciach vzalo zpat do svojej režie. Na Štubnianske Teplice 
a na Zvolenskú dolinu boly venované veľké čiastky, lebo spomenutým 
miestam, ktoré sú dnes hojne vyhľadávané cudzincami, chýbalo mno-
ho, aby mohly vyhoveť svojmu účeľu. Vo zvolenskej doline bol sriadený 
m. r. tiež domov pre deti, takže vznikla tu prázdninová  zotavovňa. 
      Tým však nieje ešte celý program Kremnice vyčerpaný. Kremnica, 
ktorá leží v tak romantickom kraji, kam chodia radi v lete turisti, zvlášť 
z historických zemí a v zime lyžiari (Slovenský Semering!) musí dohá-
ňať, čo zameškala a čo jej chýba. Hneď na jar t. r. začaly sa intenzívne 
opravovať cesty. 
      V Štubnianskych Tepliciach bola sriadená nákladom 80.000 Kč 
nová plaváreň velikosti 10 x 30 m, ktorá bude otvorená 1. júna. Stavajú 
sa teraz štyri obecné domy pre úradníkov započne sa stavba 10 mo-
derných robotníckych domov pre 30 rodín v Masarykovej štvrti a opro-
ti hoteli „Jeleň“ so stavbou modernej budovy Okresného úradu, kde 
budú umiestnené tiež iné úrady. Budovu túto postaví mesto Kremnica 
vlastným nákladom 2 mil. Kč, poskytlo i pozemok a zaviazalo sa k udr-
žovaniu budovy. Ideová súťaž je už vypísaná na túto budovu a intere-
santov je už ceľkom 30. Čo bude s Masarykovým sociálnym ústavom 
neni ešte rozhodnuté. Zaujímavé je i to, že Kremnica zamýšľa domá-
hať sa zväčšení svojho okresu až po Štubnianske Teplice, kde siahajú 
totiž jej majetky. Kremnicu možno nazývať ozaj „šťastným mestom“, 
keďže obyvateľstvo neplatilo a vlastne ani nevie dosiaľ, čo sú to obec-
né prirážky.                                                                                                 LP

VážENí  KrEMNIčANIA A oBYVATELIA 
oKoLITýCH oBCí, 

úprimne sa Vám chcem poďakovať pre-
dovšetkým za morálnu podporu, vytrvalosť  
a odhodlanie v našom spoločnom zápase za 
záchranu jedného z najkrajších kútov Sloven-
ska pred devastačnou povrchovou ťažbou. 
Naše spoločné úsilie spolu s aktivitou niekto-
rých poslancov viedlo k temer jednohlasnému 
schváleniu (138 zo 141 poslancov hlasovalo 
za pozmeňujúce návrhy p. Zdenky Kramplo-
vej) takej novelizácie banského zákona, ktorá 
nám dáva do rúk rozhodovacie právomoci. 
Pán Bartalský podľa SME (z 29.3.2007) po-
važuje  spomenuté pozmeňujúce návrhy za 
účelové a dodáva: „Myslím si, že majú za cieľ 
zmariť investície spoločnosti Kremnica Gold“. 
Je pochopiteľné, že pre súkromné spoločnos-
ti Tournigan Gold Co. a Kremnica Gold a. s. 

s masívnou propagandou a skúsenosťami 
s politickou kultúrou krajín, ako je Ghana, ale-
bo San Salvador, muselo znamenať hlasova-
nie poslancov slovenského parlamentu trpké 
sklamanie. Poslanci NR SR si uvedomili, že 
súkromné záujmy niektorých spoločností ne-
možno prezentovať pod pláštikom falošných 
obáv zo „zániku banského priemyslu“ alebo 
ohrozenia „surovinovej politiky štátu“. 

Dôvodom ich vážneho znepokojenia je pri-
tom vo vyspelých krajinách EÚ samozrejmá 
skutočnosť, že odteraz už nebude možné 
rozhodovať o budúcom osude regiónov bez 
súhlasu dotknutých obcí a ich samospráv. Od-
teraz nebude možné kdekoľvek na Slovensku 
presadiť proti vôli a ekonomickým záujmom 
väčšiny obyvateľstva záujem súkromnej spo-
ločnosti. V demokratickom politickom systéme 
sú tieto princípy prirodzené a nespochybniteľ-
né, pretože tu ide o ochranu ľudských a ma-
jetkových práv občanov SR. Nielen obyvatelia 
Kremnice pociťujú v týchto dňoch čiastočnú 
úľavu. Aktivity spomenutých dvoch spoloč-
ností narazili nielen na odpor širokej verejnos-
ti (len petície proti ich aktivitám na Slovensku 
podpísalo viac ako 35 000 občanov SR, v ob-
čianskom združení Kremnica nad zlato je viac 
ako 4500 občanov SR), ale zároveň aj drvivej 
väčšiny štátnych inštitúcií. 

To, čo sa stalo v Kremnici, je svojím spôsobom 
výnimočné. Naši ľudia ukázali svojím pevným 
postojom celému Slovensku, a teda aj poslan-
com NR SR, že majú svoju ľudskú dôstojnosť 

a hrdosť na región, v ktorom žijú. Tieto veci, 
keď sa vyslovia, znejú samozrejme a jedno-
ducho, avšak v dnešnej realite sú vzácnos-
ťou. Presviedčam sa o tom vždy, keď v rámci 
svojej profesie cestujem po Slovensku. Všade 
sa stretávam so záujmom a prejavmi solidari-
ty aj od úplne neznámych ľudí, ktorí si vďaka 
ohrozeniu Kremnice uvedomili o aké hodnoty 
by naša spoločnosť mohla prísť. Mnohí hľadia 
s obdivom na Kremničanov, ktorí dokázali tak 
dlho odolávať silnému propagandistickému 
tlaku a zároveň vyslovujú obavu, že ich mesto 
alebo obec by už bolo dávno prevalcované.    

Zo zákona sa tiež úspešne podarilo vypustiť 
niekoľko nehoráznych nových navrhovaných 
paragrafov, ktoré mali obmedziť naše majet-
kové práva v prospech súkromnej spoločnosti 
(napríklad na naše majetky malo byť uvale-
né vecné bremeno s predkupným právom 
v prospech ťažiarskej spoločnosti, na svojich 
pozemkoch by ľudia museli kedykoľvek str-
pieť aktivity baníkov). Aj na toto treba myslieť, 
keď sa tu opäť objavia zástupcovia spomenu-
tých ťažiarskych spoločností v úlohe našich 
„dobrodincov“ s „nezištnými“ sponzorskými 
ponukami na rôzne kultúrne a športové podu-
jatia. Masívne „presviedčanie“ obyvateľstva 
o výhodách projektu je ich poslednou šancou. 
V parlamente sa im to nepodarilo, a tak si 
myslím, že rôzne „sebavedomé“ vyhlásenia 
o tom, kde sa bude určite ťažiť len zastiera-
jú neistotu a postupne už začínajú vyznievať 
smiešne. Glück auf. 

 Mgr. Luboš Kürthy OZ Kremnica nad zlato



2007  PRÍRODA  strana 7

ZÁHRADKA PRE RADOSŤ, ZÁHRADKA PRE ÚŽITOK
     Najkrajším mesiacom v roku je máj  – v 
ktorom sa príroda odieva do kvetu. Príroda 
sa už prebudila a je pripravená, aby záh-
radkár začal aktívne robiť opatrenia na za-
bezpečenie tohtoročnej  bohatej úrody.  K 
tomu mu pomôžu i samotné rastliny vo for-
me biopesticídov. Najznámejšími rastlinami 
na tento účel sú cibuľa, cesnak, rajčiaky, 
rebarbora a paprika, ktoré vo forme zákva-
sov a výluhov majú veľmi dobrú pesticídnu 
účinnosť.
 Cibuľa kuchynská (Allium cepa) - na 
prípravu zákvasu sa použije vňať i cibuľa 
v množstve 500 g rozdrvenej hmoty na 10 
litrov vody. Po skončení kvasného procesu 
sa zákvas scedí, riedi sa v pomere 1:10 a 
zalieva sa pôda k jahodám a zemiakom. 
Pôsobí proti pôdnym hubám. 
 Studený výluh (200 g rozdrvenej suchej 
cibule na 10 litrov vody) sa používa nerie-
dený na postrek proti vŕtavke mrkvovej spô-
sobujúcej červivosť mrkvy alebo petržlenu. 
Postrek sa používa v čase náletu múch vŕ-
tavky mrkvovej na porast. Výluh je účinný 
i proti listovým voškám, strapkám, a roz-
točcom na zelenine, okrasných rastlinách 
a na ovocných stromoch a kríkoch. Zákvas 
z cibule (500 g čerstvej hmoty na 10 litrov 
vody) s pridaním trochu cesnaku a listov 
čiernych ríbezlí sa používa na celkové po-
silnenie rastlín, ovocných stromov a kríkov 
ako zálievka pôdy.
 Cesnak kuchynský (Allium sativum) 
-  výluhy z cesnaku majú ešte väčšou pes-
ticídnu účinnosť. Odporúča sa 250 g rozdr-

vených strúčikov nechať vylúhovať päť dní 
v jednom litri vody. Pred použitím na postrek 
proti roztočcom sa postrek riedi v pomere 
1:20 – 25, proti listovým voškám 1:40 – 50. 
Ďalší recept je, že 75 g rozdrvených strúči-
kov cesnaku dať vylúhovať do10 litrov vody. 
Neriedený výluh sa použije proti roztočíkovi 
jahodníkovému, voškám a hubovým choro-
bám Postrek sa po dvoch až troch dňoch 
opakuje. Proti plesni zemiakovej na zemia-
koch a rajčiakoch sa pripravuje výluh z 500 
g rozdrvených strúčikov cesnaku v 5 litroch 
vody. Po jednom dni sa výluh scedí a ces-
nak sa znovu na jeden deň zaleje 5 litrami 
vody. Oba výluhy sa zmiešajú. Na postrek 
sa používa zriedený 1:10. Proti mravcom je 
cesnak účinný, ak rozdrvené strúčiky polo-
žíme do ich cestičiek alebo do mraveniska. 
Rajčiak (Lycopersicum esculentum) – výluh, 
dve plné hrste rajčiakových listov a stoniek 
sa zalejú dvoma litrami vody a nechajú sa 
2 až 3 hodiny stáť. Neriedený výluh je účin-
ný proti motýľom mlynárikov a morám. Proti 
červivosti jabĺk a hrušiek, proti húseniciam 
mory kapustovej, piliarke repkovej a roztoč-
com sa používa výluh zo 4 kg celých rastlín 
vrátane umytých koreňov, ktoré sa povaria 
30 minút v 10 litroch vody. Výluh po scedení 
sa riedi v pomere 1: 5.
 Rebarbora dlanitá (Rheum rhabarbaum) 
– obsahuje veľa trieslovín a šťavelanu vá-
penatého. Na prípravu výluhu sa použije 1 
kg zelenej hmoty, ktorá sa zaleje 10 litrami 
horúcej vody a nechá sa vylúhovať 5 až 6 
hodín. Neriedený výluh sa používa proti lis-

tovým voškám na fazuli, bôbe a na ovoc-
ných stromoch. Účinkuje aj proti moličke 
cesnakovej.
 Paprika pálivá ( Capsicum anum) – po-
užíva sa ako odvar z 1 kg rozdrvených plo-
dov. Povarí sa hodinu v 10 litroch vody a 
ponechá sa vylúhovať dva dni. Tesne pred 
použitím proti listovým voškám, méram ale 
i proti slimákom sa riedi v pomere 1:5.

 rady na máj (prevzaté z poľno-
hospodárskej literatúry):
l ošetrujeme ovocné stromy proti chrasta-
vitosti a múčnatke, dávame pozor na včely,
l záhon jahôd vyplejeme, pôdu kypríme a 
prihnojujeme niektorým plným hnojivom,
l vysievame uhorky, tekvicu, fazuľu tak, 
aby vzišli až po neskorých jarných mrazoch,
l striháme odkvitnuté súkvetia orgánov, 
vyväzujeme letničky, sadíme hľuzy geor-
gín,
l koncom mesiaca začneme s prebierkou 
hustej násady plodov jabloní a broskýň,
l vysádzame sadenice zeleru, špenátu, 
majoránu a pod.
Pranostika na máj:
l studený máj v stodole raj,
l dážď na prvého mája – úrodný rok 
dáva,
l keď sa v máji blýska, to si sedliak vý-
ska,
l keď v máji často hrmí, rok býva požeh-
naný,
l chladný máj – pre ovocie raj.

Výbor ZO SZZ

Kategória
„Bytový dom – balkón, loggia, okná“   

Oswald Jozef          Ulica J. Horvátha
Balážová Jolana     Ulica J. Horvátha
Zobanová Jarmila Veternícka ulica 
Páričková Jarmila  Zlatá ulica 
Flachbartová Helena  Zechenterova ulica 

 Kategória 
„rodinný dom – balkón, loggia, okná“

Fleško Igor Veterník 
Utešená Ružena Dolná ulica 
Búryová Vlasta Bystrická ulica 
Briatka Viliam  Banská cesta
Lietavová Lýdia  Veternícka ulica

    Aj  v roku 2006 sa uskutočnilo v našom meste hodnotenie úpravy 
zelene a vianočnej výzdoby pod názvom „Záleží mi na mojom okolí“.
  Hodnotiaca komisia uskutočňovala obhliadky mesta v rôznych ve-
getačných obdobiach a v štyroch kategóriách vyhodnotila najkrajšie 
udržiavané balkóny, loggie, okná, predzáhradky a vianočnú výzdobu.
   Hodnotenie zelene bolo zamerané najmä na estetiku, rozmanitosť, 
nápaditosť a jej ošetrovanie. Komisiu teší, že z roka na rok pribúda 
čoraz viac občanov, ktorým záleží na svojom okolí, a tak robia radosť 
nielen sebe, ale aj ostatným občanom a návštevníkom nášho mesta.

Kategória 
„rodinný dom – predzáhradka“

MUDr. Višňovský Viliam  Ulica J. Horvátha
Ormandík Milan  Nová dolina 
Bereš Jozef   Ul. J. Langsfelda
Ing. Rysová Anna  Veterník 
Schmidt Michal   Veterník 

 Kategória 
„Vianočná výzdoba“

Frzoňová Jarmila Dolná ulica 
Rapčíková Viera   Zlatá ulica
Valuška Miroslav Zlatá ulica
Fričová Božena           Angyalova
Necpal Ján                  Nová dolina 

Pochvala patrí týmto občanom:

Ing.Chromá Viera, Kvietková Margita, 
Febenová Andrea,                       Dolná ulica                 
Sekaj Alexander                    Námestie SNP            
Verešová Ľuba                         Štúrova ulica              
Kuzmický Radoslav                      Zlatá ulica                   
Privalincová Helena 
Slašťanová Viera 
Začková Milada            
Károlyová Elena                Ulica J. Horvátha         
Mutňanská Božena        Ulica Rum. armády    
Tučeková Marta, 
Andrášiová Marta                 
                             Komisia pre hodnotenie úpravy 
                                   zelene a vianočnej výzdoby 

ocenenie aktivity občanov  ZálEŽÍ  Mi  na  MojoM  okolÍ
   Pri hodnotení vianočnej výzdoby sa hodnotila najmä jej estetika a 
nápaditosť. Čarovnú atmosféru Vianoc dotvárala výzdoba okien, logií, 
či záhrad pri rodinných domoch, ktorá potešila nielen samotných tvor-
cov, ale aj okoloidúcich.
   Najkrajšie objekty boli ocenené finančnou odmenou, ktorú si ocene-
ní prevzali z rúk primátorky mesta RNDr. Zuzany Balážovej na sláv-
nostnom prijatí konanom dňa 28. marca 2007 v Bellovom dome. Pani 
primátorka úprimne poďakovala všetkým prítomným, ktorým nie je 
ľahostajné ich okolie a aktívne sa podieľajú na jeho zveľaďovaní.    

Veternícka ulica

Banská cesta
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v  máji  ponúka

l

diskoTÉka  do  18  rokov    

sEMTEx   párTy
18. mája 2007 od 20.00 h

26. mája 2007 od 18.00 h

DJ párty

Pozvánka  na  PoDUJaTIa  
 ZÁKLADnEJ  UMELEcKEJ  ŠKOLy  J. L. BELLU  

v kREMnICI 
v mesiaci máj 2007 

10.5. Absolventské a záverečné vystúpenie žiakov   
 tanečného odboru – Kino  Akropola   17.00 h
15.5.   „Niečo o ľuďoch ... a krídlach...“ tanečné divadlo – 
      Pešia zóna 20.30 h
24.5.    Derniéra „V dedine na kopci“ 
    hudobno – dramatický projekt – Labyrint 18.00 h

l

P  ozvánka  Do  kIna  MáJ  2007

   Okrem pravidelných a príležitostných kultúrnych a spoločenských po-
dujatí Vám klub Labyrint ponúka svoje priestory a priestory svojho baru 
na príležitostné posedenia, akcie, oslavy nasledovne:   
pondelok - zatvorené                   piatok - sobota   15.00 - 22.00 h
utorok - štvrtok  15.00 - 21.00 h        nedeľa    15.00 - 21.00 h 

predstavivosti a fantázie a spoločne 
vytvoria tajné kráľovstvo Terabithia, 
čarovné miesto, kde sa dá dostať 
len na starom lane ponad potok v 
lese blízko ich domovov. Tu spoloč-
ne vládnu kráľovstvu a bojujú proti 
Temnému pánovi a jeho tvorom... 
Rodinný  - USA

29.5                    ut.             19.00 h
  3 - iron
2004 / 88‘
kinoklub                      40,-/ 55,-Sk
   Film dostal názov podľa typu me-
nej používanej golfovej palice. Ko-
morný príbeh rozpráva o mladíkovi, 
ktorý býva v opustených bytoch až 
do návratu ich majiteľa. Správa sa 
tam ako doma a pri odchode vždy 
uprace. Jedného dňa však vojde do 
domu, ktorý nie je taký prázdny ako 
očakával...  
Dráma – J. Kórea
   
30. - 31.5            st/št          19.00 h
  roZhovor s nEpriaTEĽoM 
2006 / 120‘
15+                               59,-Sk
Dramatický príbeh, spracovaný na 
motívy rovnomennej novely Le-
opolda Laholu, o hľadaní princípu 
ľudskosti. Dej sa odohráva počas 
jedného dňa na konci druhej sveto-
vej vojny v drsnej zasneženej kraji-
ne, cez ktorú nemecký vojak vedie 
svojho zajatca na smrť. 
Dráma - Slovensko

Občianske Združenie 1115
Kino AKROPOLA, Pavla Krížku 
393/10, 967 01, KREMNICA, IČO: 
420 196 48, DIČ: 2022280491
kontakt: Silver Jurtinus,  silverjurti-
nus@gmail.com, 0904 504 585

   Filmový  hit

   Filmový  hit
   Filmový  hit1.5              ut.               19.00 h

  poliCajTi 
2003 / 91‘  tit. SK                  
kinoklub                        40,-/ 55,-Sk
   
  Život v malom švédskom mesteč-
ku plynie až príliš pokojne. Miestny 
ochrancovia spravodlivosti s tým 
musia niečo urobiť... 
Komédia - Švédsko
   
2 - 3.5            st./št.             19.00 h
  apokalypTo                 
2006 / 139‘  
15+/tit. CZ                             59,-Sk
    
   

Ďalší veľký projekt Mela Gibsona, 
po filme Umučenie Krista, v ktorom 
sa vracia do starobylej ríše Aztékov 
pred objavením Mexika a Strednej 
Ameriky. Pôvod tejto kultúry, ktorej 
odkaz až do dnešných dní a jej náh-
la deštrukcia je dodnes opradená 
mnohými tajomstvami.
Dráma - USA

   

5. – 6.5       sob./ned.      19.00 h
  drEaMGirls  
2007 / 130‘  
15+ / tit – SK             59,-Sk
   Jednoduchý a pritom neuveri-
teľne silný je príbeh muzikálu Dre-
amgirls oscarového scenáristu a 
režiséra Billa Condona. Zachytá-
va tŕnistú cestu za slávou v podaní 
dievčenského tria Dreamettes, ich 
vzostupy a pády, obete, ktoré mu-
seli svojmu snu priniesť a hlavne 
je plný skvelej hudby.                 
Romantický - USA

   

12. – 13. 5        sob./ned.  19.00 h
  GhosT ridEr
2007 / 114‘
15+ / tit – CZ            59,- Sk

   Je to už dávno, čo hviezdny mo-
tocyklový kaskadér Johnny Blaze 
(Nicolas Cage) uzavrel zmluvu s 
diablom, aby tak dokázal ochrániť 
ľudí, ktorí sú mu najbližší – svojho 
otca a svoju detskú lásku Roxan-
nu (Eva Mendes) . Teraz si však 
diabol prišiel vybrať svoj dlh.
Akčný Triler – USA

   
   

19. – 20.5     sob./ned.         16.00 h
  arThur a MiniMojovia               
2007 / 102‘
MP / dabing               59,-Sk
   
   Príbeh desaťročného Arthura, kto-
rý sa v rozprávkovej zemi Minimo-
jov vydáva hľadať tajomný poklad. 
Určite ho nájde, veľa pri tom prežije 
a samozrejme sa mnohému priučí. 
Arturova cesta je dôkazom, že nie-
kedy i tí najmenší môžu dokázať 
veľké veci.             Animovaný  - FR

23. – 24.5          st./št.       19.00 h
  300
2006 / 117‘ 
15+ / tit – SK            59,-Sk

   Epický veľkofilm o antickej Bitke 
pri Termopylách, v ktorej kráľ Le-
onidas a 300 Sparťanov stáli proti 
Xerxovi a jeho obrovskej perzskej 
armáde. Obetavosť a udatnosť, 
akú ukázali stojac proti nepo-
raziteľnej presile, viedla zvyšok 
Grécka k tomu, aby sa zjednotilo 
a spoločne čelilo Peržanom. Film 
300 je inšpirovaný rovnomenným 
grafickým románom Franka Mille-
ra, autora Sin City. 
Akčná Dráma - USA

    
  

26. - 27.5     sob./ned.         16.00 h 
  MosT do krajiny TEraBiThia 
2007 / 100‘             59,-Sk

   Jess je zakríknutý chlapec, ktorý 
celé leto poctivo trénuje beh, aby sa 
stal najrýchlejším vo svojej triede. 
Jeho cieľ je však prekazený, keď 
nové dievča Leslie, ktoré nastúpi do 
školy, nečakane vyhrá bežecké pre-
teky. Avšak aj napriek tejto udalosti 
sa z nich rýchlo stanú najlepší pria-
telia. Leslie rada rozpráva vymysle-
né príbehy plné fantázie a čarov a 
Jess zase rád maľuje. Leslie čosko-
ro predstaví Jessovi nový svet plný 
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pohronskÉ  osvETovÉ  sTrEdisko v Žiari 
nad hronoM  a  MEsTo krEMniCa

vás poZývajú na 
 

program:
26. mája 2007(sobota)  

18.00 h    Vystúpenie DH Minciar Kremnica
19.00 h Dychová hudba z Maďarska 

27. mája 2007 (nedeľa) 
12.30 h   Predstavenie dychových hudieb a  pochod  
         z Dolnej ulice na Štefánikovo námestie  
13.30 h  Súťažná prehliadka kapiel                    

Podujatie sa uskutoční v priestoroch Vinotéky Biely 
bocian v Kremnici.

MEsTo krEMniCa
vás poZýva

 
nA SPOMIEnKOVÚ SLÁVnOSŤ

vEnovanÚ DEPORTÁcII ŽIDOV  Z KREMnIcE 
POČAS II. SVETOVEJ VOJny

podujaTiE sa uskuTočnÍ 
21. Mája 2007 o 16.00 hod. v priEsToroCh 

BývalÉho ŽidovskÉho CinTorÍna v krEMniCi 
(PrI DoME SMúTKU, V PríPADE zLÉHo PočASIA V DoME SMúTKU)

PríďTE SI UCTIť TýCH, KTorí 
SA  STALI  oBEťAMI  NEľUDSKÉHo  zLA.

„Sloboda prinesená je vzácna..., 
  vážme si ju neskonale.“

poZvánka
Mesto kremnica 

a slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov pozývajú širokú verejnosť

na spomienkové podujatie pri príležitosti 
dňa víťazstva nad fašizmom

dňa 7. mája 2007 (v pondelok) o 14.00 h 
v dolnom parku.

Keby som bola malé vtáča, 
čo si nôžky v rose máča,

zniesla by som z lásky pre Teba, 
mamka moja, modré z neba.“

Foto: i.čillík
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národná Banka slovEnska
MúZEuM MinCÍ a MEdailÍ krEMniCa

vyhlasujE 
výberové konanie

 na voľnú pracovnú pozíciu:

upraTovačka
Charakteristika práce:
- výkon bežného upratovania objektov 
MMM Kremnica
- výkon prác súvisiacich s prevádzkou 
rekreačného zariadenia NBS v Kremnici
Kvalifikačné požiadavky:
- základné vzdelanie
Ďalšie požiadavky na odborné, osobnost-
né a sociálne spôsobilosti:
- samostatnosť
- spoľahlivosť
- schopnosť pracovať v kolektíve
- bezkonfliktnosť
Termín nástupu: 1. júl 2007
Termín podania žiadosti: 
   Žiadosť s uvedením názvu pozície a pro-
fesijný životopis je potrebné zaslať najne-
skôr do 15. mája 2007 na adresu :
NBS – Múzeum mincí a medailí, Štefáni-
kovo námestie 11/21, 967 01  Kremnica. 

NBS – Múzeum mincí a medailí 
po minuloročných nočných prehliad-
kach Mestského hradu aj tento rok 
pripravilo pri príležitosti Medzinárod-
ného dňa múzeí atraktívne podujatie 
pod názvom NOC MÚZEÍ. 

V sobotu 19. mája 2007 od 19. 
hodiny priblíži návštevníkom touto 
netradičnou formou numizmaticko-
historickú expozíciu Líce a rub pe-
ňazí. Zároveň sa návštevníci môžu 
tešiť na  rôzne sprievodné podujatia, 
ako divadelné predstavenie, koncert, 
ryžovanie zlata, kreslenie pre deti a 
ďalšie. Vstup na podujatie je voľný. 

Tešíme sa na Vašu návštevu!

V apríli sa v galérii NBS – Múzea mincí 
a medailí uskutočnila vernisáž ďalšieho, v 
poradí už 6. ročníka cyklu medzinárodných 
medailérskych výstav pod názvom Od Du-
naja, Vltavy a Visly -  Medailéri a ich diela. 

Na výstave sa už tradične predstavujú 
ôsmi medailéri z krajín V4 – Poľska, Čiech, 
Maďarska a Slovenska: Rozália Darázso-
vá a Štefan Novotný (SK), Jacek Dworski 
a Hanna Jelonek (PL), Oldřich Tlustoš a 
Ludvik Vašina (CZ), Kiss György a Szabó 
György (HU). Ani na tomto ročníku výstavy 
nechýba zástupca kremnického medailér-
skeho umenia. Tentokrát je to Štefan Novot-
ný – výtvarník ateliéru Mincovne Kremnica. 

Zároveň bola v priestoroch galérie sprí-
stupnená paralelná výstava pod názvom 
Wratislavia in nummis – Wroclaw v medai-
lérstve, ktorá návštevníkom priblíži toto poľ-
ské medailérske centrum prostredníctvom 
medailí venovaných dôležitým udalostiam, 
osobnostiam a pamätihodnostiam mesta 
Wroclaw, vytvorených významnými poľský-
mi medailérmi. Všetky medaily pochádzajú 
zo zbierok Múzea medailérskeho umenia 
vo Wroclawe.

Obidve výstavy si môžete pozrieť v pries-
toroch galérie na Štefánikovom námestí 
33/40 do 31. mája 2007. 

Vo Výstavnom kabinete numizmatickej 
expozície Líce a rub peňazí predstavuje 
výstava pod názvom Umenie – Remeslo 
šperkársku tvorbu štyroch mladých maďar-
ských štipendistov z Budapešti. výstava 
potrvá do 15. mája 2007.

nOc MÚZEÍ
V nBS – MÚZEU MIncÍ 
A MEDAILÍ V KREMnIcI

AKTUÁLnE VÝSTAVy V nBS  
MÚZEU MIncÍ 

A MEDAILÍ V KREMnIcI

Mesto Banská Bystrica sa spolu s partner-
skými mestami uchádza o získanie titulu v rám-
ci projektu Európskej únie „European capital of 
culture“. V prípade úspešne spracovanej vízie s 
nosnou generálnou myšlienkou a systémom trva-
loudržateľnej revitalizácie mesta, nad ktorou čnie 
dokonalá prezentácia historického, duchovného 
a umeleckého dedičstva s presahom do súčas-
nosti, až budúcnosti a predovšetkým pozdvihnu-
tie umeleckej základne cez 
jednotlivé cezhraničné pro-
jekty na úrovni Európy, získa 
mesto na 365 dní v roku 2013 
titul „Európske hlavné mesto 
kultúry.“ A to bude znamenať 
pre Banskú Bystricu a jej par-
tnerov možnosť dokázať, že 
„Srdce Európy tlčie: a bez 
tlkotu život nemôže pokra-
čovať.

Projekt Európske mesto 
kultúry bolo prvýkrát spome-
nuté na Rade ministrov kultú-
ry EÚ v roku 1985, pôvodná myšlienka je gréckej 
ministerky kultúry Meliny Mercouri. Odvtedy pro-
jekt prešiel zmenami, posledné európske mesto 
kultúry určené národnými vládami bolo v r. 2004. 
Od r. 2005 sa európske inštitúcie podieľajú na 
výberovom procese mesta. Do rozšírenia EÚ (v 
máji 2004) boli Európske mestá kultúry vybera-
né na základe rozhodnutia pôvodných členských 
štátov EÚ. Do projektu však neboli zahrnuté 
nové členské štáty. Preto sa pôvodné rozhodnu-
tie v roku 2005 zmenilo tak, aby zohľadnilo novú 
situáciu v EÚ po jej rozšírení a doplnilo ju aj o 
postup výberu miest aj o nové členské štáty od 
roku 2009. Projekt je odvety známy pod pozme-
neným názvom „Európske hlavné mestá kultúry“. 
O meste kultúry dnes rozhoduje Rada EÚ na 
základe odporúčania Európskej komisie. Tá pri 
schvaľovaní zohľadňuje stanovisko výberovej 
komisie zloženej zo siedmich nezávislých čle-
nov a rešpektuje jej odsúhlasené poradie krajín 
od roku 2005 do 2019. Od roku 2009 budú teda 
za Európske hlavné mesto kultúry zvolené každý 
rok dve mestá (jedno z pôvodných krajín EÚ – 15 

a jedno z nových členských štátov).
Európska komisia sa preto rozhodla pre sys-

tém, ktorý podnecuje členské štáty k tomu, aby 
na vnútroštátnej úrovni organizovali súťaž medzi 
mestami, ktoré majú o vymenovanie za Európ-
ske hlavné mesto kultúry záujem. Slovensku bol 
pridelený rok 2013 spolu s Francúzskom. Pričom 
počas ročného trvania podujatia dostane výherné 
slovenské mesto šancu na kultúrny a ekonomic-

ký rozvoj. Cieľom projektu 
je posilniť európske kultúrne 
povedomie a posunúť kul-
túru k ľuďom = „KULTÚRA 
– súčasť života“.

Mesto Kremnica je jed-
ným z hlavných partnerov 
projektu spolu s mestami 
Banská Štiavnica, Zvolen, 
Brezno, Žiar nad Hronom, 
Krupina, Poltár, Lučenec, 
Rimavská Sobota, Veľký 
Krtíš, Detva a Revúca.  V 
našom meste boli vytvore-
né pracovné skupiny, ktoré 

spracúvajú návrh podujatí a iných aktivít v rámci 
projektu. V prípade jeho úspešnosti bude vytvo-
rená reálna možnosť na rozvoj mesta  a širšieho 
regiónu v oblasti kultúry, ale aj v oblasti záchra-
ny kultúrnych pamiatok, sociálnej oblasti, oblasti 
životného prostredia, cestovného ruchu a pod. 
(viac na www.banskabystrica.sk)

Touto cestou by sme chceli vyzvať všetky zá-
ujmové skupiny občanov, organizácie, inštitúcie, 
školy, občianske združenia, ale aj všetkých oby-
vateľov, aby sa do projektu zapojili. V termíne do 
20. mája 2007 je možné predkladať návrhy, ktoré 
by mohli byť súčasťou  uvedeného projektu. Ná-
mety môžu byť predkladané vo forme spracova-
ných projektov, ale aj nápadov a myšlienok a to 
priamo koordinátorovi projektu za mesto Kremni-
ca – Mgr. Lujze Pračkovej, č. tel. 045/6742 504, 
kancelária číslo 25 na prvom poschodí Mestské-
ho úradu v Kremnici. Pracovná skupina projekty 
vyhodnotí a vyberie z nich tie, ktoré svojím obsa-
hom alebo nápadom budú zapadať do celkového 
rámca mesta Kremnica.    
        L. Pračková, koordinátor projektu

najväčšÍ kulTúrny projEkT dEsaťročia
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Hľadáme nových obchodných zástupcov.

Chcete si privyrobiť?
Spĺňate tieto podmienky?

 stretávate sa rád s ľuďmi

 máte čas niekoľko hodín týždenne aj popri svojej práci

 chcete dostávať peniaze každý týždeň

 máte telefón a živnostenský list

 máte záujem byť obchodným zástupcom

Ak máte záujem o spoluprácu, zavolajte nám.

PROVIDENT FINANCIAL, s. r. o., 
Grösslingova 7, 811 09 Bratislava, www.provident.sk

0850 111 101
www.provident.sk

Volajte na:

105x74_R.1.indd   2 11/20/06   1:54:57 PM

História tejto hry sa tiahne ako niť z 19. 
storočia ústnym podaním spojená možno 
s keramickou továrňou v meste (guľky sa 
vyrábali z pálenej keramickej hliny). V 30-
tych rokoch 20. storočia mala každá ulica 
v meste svoje guľkovisko, kde sa pred-
vádzali najšikovnejší v tejto hre. Hralo 
sa podľa miestnych zvykov, ale väčšinou 
podľa dohodnutých pravidiel medzi hráč-
mi. S rozšírením televízie a IT od 80-tych 
rokov minulého storočia už nie sú naj-
väčší frajeri v triede tí, čo majú najkrajšie  
glázerky /sklenené guľky/  a majú najviac 
železnačiek /oceľové guľky z ložísk/ a 
hlinačiek. Zmenili sa hodnoty, zmenili sa 
hrdinovia.

13.2.2003 pri pive v BOBO Bare u Ze-
linky  sa v  hlave doživotného Prezidenta 
prezidentov Romana Vykysalého a jeho 
pivných priateľov Vladka Chovanca  a 
Jana Kolára, zvaného tiež  Arab, zrodila 
myšlienka na usporiadanie akcie - golfu 
chudobných – súťaže v guľkách.

Súťaž mala mať názov Majstrovstvá 
sveta v Ľudskej súťaži. Po Rade OZ 
Cremnicium dňa 28. 2. 2003 sme sa do-
hodli, že súťaž bude mať názov Majstrov-
stvá Európskej únie v guľkách a pokúsili 
sme sa o podanie grantu z EU na poduja-
tie, ktorý samozrejme nevyšiel.

Ale aj tak sme zorganizovali 3. mája 
2003 toto podujatie plné recesie a ra-
dosti hry pre všetkých. Sprievodným po-
dujatím od prvého ročníka bola streľba z 
gumipušky (gumišľajdre) na cieľ vedená 
Ondríkom Kajanom. Od roku 2006 je Me-
moriál Ondreja Kajana v streľbe z gumi-

HISTóRIA  MAJSTROVSTIEV  EU  V  GUľKÁcH

pušky oficiálnou súťažou v rámci M-EU v 
guľkách.

V. ročník usporiadame v Zechenterovej 
záhrade  za kinom Akropola 19.mája 2007 
od 10.00 hod. Všetky informácie aj s foto 
z minulých ročníkov budú od 1.4.2007 na 
www.gulky.wibic.net.   

Miloš Lacko,  prezident pre všetko

Kontakt: 

Miloš Lacko 
Tel.: 0908 904 008

e-mail: mlacko@bb.telecom.sk

Predaj kvalitného pracieho
prášku s avivážou a bez fosfátov.

10 kg balenie 380.- sk
Možný pravidelný dovoz 

bezplatne až k Vám.
Vzorka pre jedno pranie zdarma

Kontakt: Soler – Kremnica
 0903 353 004, 0911 353 004

in
ZE

r
C

ia

Foto: M.lacko

Foto: M.lacko
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cVČ cVRČEK InfORMUJE

CVČ Cvrček v spolupráci zo Školou úžitkového výtvarníctva a 
Gymnáziom v Kremnici zorganizovali v stredu 21.3.2007 12 hodi-
nový turnaj stredoškolákov v basketbale. Hralo sa nepretržite 12 
hodín, od šiestej ráno do šiestej večer v telocvični ŠÚV. Družstvá 
tvorili  študenti gymnázia a ŠÚV - ky, ale i dospelí a žiaci základ-
ných škôl. Gymnazisti zúročili skúsenosti svojich hráčov a zvíťazili 
1048 : 869.  Najlepšou strelkyňou zápasu sa stala Barbora Bérešo-
vá s 208 bodmi, o 4 body menej mal Roman Stupka  a tretím naj-
lepším strelcom sa stal Marián Miškóci so 142 bodmi, všetci sú z 
gymnázia. Zo ŠÚV-ky boli najlepší strelci Barbora Sklenárová 120 
bodov, Branislav Novák 114 bodov a Lukáš Juríčka 96 bodov. Ďa-
kujeme všetkým účastníkom, rozhodcom a fanúšikom za výbornú 
atmosféru a tešíme sa na ďalší podobný maratón basketbalového  
stretnutia.         

Foto a text: Veronika Kirková, Gymnázium  2.A

Centrum voľného času CvrčEk kremnica, kremnické gagy
angyalova  413/19, 967 01 kremnica   

                           č.t. 0905 594091,   045 6744 034            
E-mail : pentrucv@mail.t-com.sk

v y p i s u j ú
 v rámci 27. ročníka kremnických gagov

 2. ročník súťaže vo vlastnej literárnej tvorbe
 pre žiakov základných  a študentov stredných škôl.

 S  hu morom na večné č aS y a . . .
 
Poslanie súťaže : Rozvíjať literárnu tvorivosť mládeže základných 
a stredných škôl všetkých typov, propagovať  festival humoru a 
satiry Kremnické gagy.
Kategórie : I. kategória starší žiaci 11 - l5-roční  - poézia a próza
                    II. kategória študenti 16 - 19-roční    -  poézia a próza
Podmienky súťaže :  Súťaže sa môže zúčastniť každý mladý au-
tor - žiak základnej alebo študent strednej školy, ktorý zašle 1 bá-
seň alebo 1 prozaický útvar v rozsahu najviac 1 strany.  Práce je 
potrebné doručiť v 3 exemplároch. Na každú prácu uveďte meno, 
vek, adresu autora, triedu, navštevovanú školu a telef. kontakt. Te-
maticky je súťaž orientovaná na humorné situácie, zážitky, resp. 
vymyslené vtipné príbehy. Prihlásené práce nesmú byť dovtedy 
nikde publikované. Práce nevraciame. 
Uzávierka súťaže:                                           30. 6. 2007
Práce posielajte na adresu:   Centrum voľného času Cvrček, 
                                                    Angyalova 413/19, Kremnica
Vyhodnotenie súťaže:
sa  uskutoční na festivale Kremnické gagy 23. – 26. 8. 2007. Prvý 
ročník v roku 2006 vyhodnocovali Tomáš Janovic a Kornel Föld-
vári.

Ocenení autori  budú pozvaní na vyhodnotenie súťaže a zoznam  
bude zverejnený na www.cvrcek.sk  a www.gagy.sk 
Vybavuje :    jana heribanová      
tel.         045/6744034, 0908925669,  0902294427

1. Máj – lásky čas, nepochybujem, že máte 
lásky po celý rok dostatok, no nepociťujete ju 
v máji o niečo intenzívnejšie? 

● Ako ste vraveli, mám jej dosť a viac ani nepo-
trebujem. No je pravda, že fráza „Máj -  lásky čas“ 
nám navodí taký pocit, že jej treba prijímať viac.

 Mirka, 28 rokov
● No ja ani neviem, keďže som teraz bez priateľa, 

tak mi zostáva len tešiť sa zo šťastia mojich kamarátok. Ale mož-
no sa niečo konečne ujde aj mne.                    Andrea, 21 rokov
● Ale určite je to o niečo viac cítiť.. pretože nám všetko hovorí, 
že je máj. Už len po ceste v autobuse pozerám na máje, ktoré 
postavili chlapci dievčatám na dedinách. Podľa mňa je to veľmi 
milé. Mne ho už dávno nikto nepostavil. Asi sa budem musieť pre-
sťahovať na dedinu (smiech).                                Jana 36 rokov

2. Ako si Vás v máji zvykne partner uctiť?
● On mi každý deň vraví, že som krásna. A máj nie je výnimkou.
         Ivana, 41 rokov
● Moja priateľka to asi prežíva viac ako ja, ale to sú predsa 
ženy (úškrn). A potom to pochytí aj mňa a keď idem okolo 
kvetinárstva, tak jej vždy kúpim kvietok, ale to aj v iný mesiac, 
aspoň raz za týždeň.                                        Milan, 27 rokov

● Ideme na nejakú prechádzku, napríklad na zmrzlinu, alebo tak.
              Ján, 29 rokov

3. Myslíte si, že je tento mesiac zvlášť určený na to, aby sa 
vytvárali nové vzťahy a vznikali nové lásky?

● Ja si myslím, že to má len taký nádych toho citu, nedávam 
tomuto mesiacu až taký veľký význam.               Beáta, 31 rokov

●  Možno áno, možno nie. Je to len na tých dvoch ľuďoch, na 
nikom inom. Je len na nich, aký si pripravia máj a aký význam mu 
dajú.                                                                  Michala, 19 rokov
● Ľudia si ho určili. Mne by bolo jedno, keby mesiacom lásky bol 
aj apríl.                                                                  Jozef, 29 rokov

4. Myslíte si, že by tieto vzťahy mohli vydržať dlhšie ako 
inokedy?
● Uf..., to je ťažká otázka, pretože pre dlhý vzťah treba čas, aby si 
ľudia naozaj dobre rozumeli a nielen máj.
     Veronika, 23 rokov
● Ak to tak tí dvaja cítia, tak vydrží dlhšie, no ak nie, tak im nepo-
môže ani ten máj.         Maroš, 18 rokov

Čo ja viem, podľa mňa je to celé o tom máji len taká povera. Keď 
sa dvaja ľúbia, tak sa dajú dokopy hocikedy a budú spolu dlho.

Kamila Plánková

12 hodinovka - BaskETBalová
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  posledné žiacke kolo slovenského pohára

J. Mecele

n	lyŽovaniE

Kategória do 10 rokov:
1. Lokomotíva      Adam Říha - Praha
2. PIPINA Martina Mališová - Kremnica 
3. Harmasan Kornélia Teglášová – Žiar nad hronom
Kategória do 15 rokov:
1. Jan Novotný Martin Setnický - Kremnica
2. Kokosy na snehu S. Donovalová, M. Hovoričová, D. Marková, M.Tóth
3. SOS M. Beczányiová, R.Trokšiarová, I.Trokšiarová
Kategória do 100 rokov:
1. Modelky Ľubomír Šimon, Borislav Hrúza, Miloslav Krška
2. Bratia Hochschőrnnerovci Peter Lysek ml. a spol. 
3. Vinotéka Organovský Ladislav Fusko, M. Čakloš

hoTEl BlauFuss – krahule
iMpa a.s. – Žiar nad hronom 
Cora – Žiar nad hronom
Železiarstvo – páleník – Žiar nad hronom
kia motors – Žiar nad hronom
siMix – Milan silný – Žiar nad hronom
perníkárstvo -  ing. jozef haurík 
šTEFan  korsCh  
GoTika –  gotická pivnica                                                                                        
vinotéka Biely bocian                                                                                       
kino akropola v kremnici

vEĽkonočnÉ  CElEBriTnÉ  vajCE  2007
    Mesto Kremnica, Horská služba Kremnica a lyžiarski nadšenci 8. apríla 2007 
pozvali na Skalku priaznivcov tradičného veľkonočného podujatia  46. ročníka 
Veľkonočného celebritného vajca.  Celebritná porota v zložení: A. Párička st., 
A. Párička ml., J. Páričková st., J. Páričková ml., R. Čillík a Z. Fodorová, hod-
notila zúčastnené masky v troch kategóriách a umiestnenie bolo nasledovné:

r - dental – Mudr. igor  račko
hotel CEnTrál 
eMklub  kremnica 
poľovnícka reštaurácia silvanus
slovenský zväz záhradkárov – Zo v kremnici
skalky s.r.o. – p. polačková
kvETinka – p. róthová
horská služba kremnica – skalka
veľkonočný svahový team  M. Trginu a spol.
Tibor Ferenčík
anna Balkovičová                                           -mm- 

Naše poďakovanie patrí všetkým, ktorí pomohli pri realizácii podujatia:

   Na Šachtičkách pri Banskej Bystrici vyvrcholil v marci závereč-
ným 5. kolom Slovenský pohár – Rossignol cup v behu na lyžiach 
žiactva. Zároveň sa uskutočnili aj verejné preteky dospelých a do-
rastu. Mladšie žiactvo bežalo klasicky, ostatné kategórie voľne s 
intervalovým štartom. Úspešný bol kremnický MKL. S otáznikom 
vybiehala do stopy naša Petra Urgelová. Podarí sa jej zvíťaziť aj v 
pohárovom epilógu a prejsť tak celou  slovenskou žiackou sezónou 
v úlohe  neporazenej? Nie. Radosť zo splnenia tohto „husárskeho 
kúsku“ jej prekazila po výbornom výkone klubová kolegyňa, part-
nerka zo zlatej štafetovej dvojice z majstrovstiev SR Zuzana Bu-
chalová. Tá zvíťazila v dramatickom súboji len o tesných 0,8 sek. 
aj po nešťastnej kolízii Urgelovej so súperkou v záverečnej cieľovej 
rovine. Hodnotné výkony podali Martin Kapšo, David Brünn a Anna 
Kyselová z ml. dorastu, ktorí v spoločnej kategórii predstihli aj ly-
žiarov zo st. dorastu, účastníkov tohtoročnej európskej olympiády 
EYOF.

Z výsledkov, umiestnenia pretekárov MKL Kremnica:
Ml. žiaci, roč. 1994, 2 km (13 účastníkov): 5. Branislav Dubovský
Ml. žiaci, 1995, 2 km (17) 11. Juraj Friml, 12. Miloš Lachký
St. žiaci, 1992, 4 km (21):  5. Michal Polačko
St. žiaci, 1993, 4 km (18):  1. Erik Urgela, 3. Adam Drozd
St. žiačky, 1992, 3 km (13):  1. Zuzana Buchalová, 
                                              2. Petra Urgelová
St. žiačky, 1993, 3 km (9):   9. Dorota Marková
Dorastenci, 7 km (18):          1. Martin Kapšo, 2. David Brün, 
 4. Jakub Ďurčo,  5. Richard Vozár, 
 12. Viktor Setnický
Dorastenky, 5 km (14):         1. Anna Kyselová, 
 2. Zdenka Ošúsová 

Urgelo
vá UrgelaOšús

ová
Drozd

Foto: i. čillík 2x
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31. marec 2007
       kremnica – Bzenica 5 : 2 (2 : 2)
Zostava Kremnice
plachetka p., Ďurian M., Mališ  a., 
Brűnn j., Mecele M.,Tokár M., Ľupták j., 
Gordulič i., Žiarny M., urgela M., 
Mazúr p.
Striedal: daubner d.
Rozhodoval: Šupka           200 divákov

    Vynovený káder Kremnice sa v prvom jarnom zápase pustil do 
súpera a z mierneho tlaku si  domáci vypracovali gólovú šancu, 
keď v 15. minúte Urgela hlavou opečiatkoval žrď. Po 20-tich mi-
nútach hry, z ojedinelého útoku hostí zaváhala domáca obrana a 
po nevydarenej ofsajdovej taktike sme prehrávali 0:1. Po minúte 
hry najlepší hráč hostí Meliš prekvapil z 25 – m  priameho kopu 
domáceho brankára a na pomyselnej tabuli svietilo nečakaných 
0:2. Domáci ihneď po rozohratí zo stredu ihriska znížili po strele 
útočníka Žiarneho. Kremnica vzpružená gólom prebrala iniciatívu 
a v 30. minúte Brűnn krížnou prihrávkou našiel Mazúra, ktorý spálil 
čistú gólovú šancu. O niekoľko minút si táto dvojica podobnú situ-
áciu zopakovala a po nádhernom 40 m centri Brűnna hlavou Mazúr 
vyrovnal. Pred koncom polčasu ešte Gordulič z voleja len tesne 
minul bránku súpera. V druhom polčase skúsený Brűnn pokračoval 
vo vynikajúcom výkone a v 55. minúte centroval Gorduličovi na tre-
tí domáci gól. V 75. minúte ušiel súperovej obrane po krídle Mazúr, 
spomenul si na štvrtoligovú formu a nezištne prihral cez celú ob-
ranu Tokárovi, ktorý v plnom behu trafil kút súperovej brány. Pred 
koncom zápasu neúnavný Brűnn typickou uličkou našiel Urgelu, 
ktorý s prehľadom uzavrel skóre zápasu i niekoľko rokov nevídaný 
výkon domáceho mužstva. V samom závere sa blysol Plachetka 
obetavým brankárskym zákrokom.
Ostatné výsledky:

st. žiaci  ii.liga  kremnica –sliač                           0 : 3
Ml. žiaci  ii.liga  kremnica – sliač                          2 : 0    

8. apríl 2007                                                                            
B. šTiavniCa – krEMniCa               0 : 1 (0 : 1)

Zápas hodnotí tréner hostí Bíreš:
    „Po výbornom a bojovnom výkone sme zaslúžene zvíťazili, keď 
šťastným strelcom bol Hoz. Verím, že tvrdá zimná príprava bude 
potvrdená ďalšími kvalitnými výkonmi a posunom v tabuľke na vyš-
šie miesta“.

Ostatné výsledky:
Dorast I. trieda 
      d. Ždaňa : krEMniCa                 2 : 6
            góly: Štroffek 2, Kapšo, Šuta, Brűnn, Haraga

St. žiaci 
                             radvaň : krEMniCa                     6 : 0 
dohrávka        podBrEZová B : krEMniCa             5 : 1

Ml.žiaci  
               

         
 radvaň : krEMniCa                           0 : 2  

 dohrávka   podBrEZová B : krEMniCa                 2 : 0

15. apríl 2007
kremnica – krahule – nehralo sa, 

krahule sa zo súťaže odhlásili

Ostatné výsledky:
dorast  kremnica - prochot                  8 : 0
st. žiaci kremnica -  krupina                0 : 1
Ml. žiaci kremnica - krupina                 0 : 10

VIII. kolo:           šo junior Bratislava – šo Ml kremnica     5 : 3
Bodovali:     Kraml M. 1 bod, Druga, Adamson, Kraml I. 
                   a Karaska  po ½ bode
IX. kolo:             šo Ml kremnica – šo hrnč. Zalužany      4,5 : 3,5
Bodovali:     Kraml M., Kvietok, Faltýnek po 1 bode, 
                    Kraml I., Ciganek a Karaska po ½ bode

Konečná tabuľka:
1. ŠO CVČ Brezno  39  22
2. PSK B. Bystrica    48,5  21
3. SK Vinica   43,5  21
4. ŠO ML Kremnica  36,5  14
5. Veža B. Bystrica  36,5  12
6. Garde Detva  32,5  12
7. Slovan Sliač  36  10
8. ŠK Bučina Zvolen  32,5  10
9. Junior B. Bystrica  33   7
10. SK Hr. Zalužany  22   3

   Dňa 6. apríla 2007 sa uskutočnil Memoriál Antona Brčku v bleskovom ša-
chu. V turnaji zvíťazil Ivan Kraml so ziskom 7,5 boda, za ním druhý bol Maroš 
Kraml, ktorý získal 6,5 boda a tretie miesto obsadil Milan Ciganek so 6 bodmi.                                                                                      

D. Karaska

 Posledný marcový víkend sa niesol na Skalke v znamení naj-
starších pretekov v bežeckom lyžovaní v strednej Európe -  61. roč. 
Bezroukovho memoriálu – medzinárodných pretekov FIS (Medzi-
nár. lyž. federácie) a II. časti majstrovstiev Slovenska  – Fischer 
cup. Podujatie bolo súčasťou trojdielneho Kontinentálneho pohára 
– Slavic cupu, konaného v Česku, Poľsku a na Slovensku. 
 Mestský klub lyžiarov privítal takmer 90 lyžiarov zo Slovenska, 
Česka a Poľska. Chýbala síce slovenská absolútna špička (Báto-
ry, Bajčičák, Malák, Procházková), ale „ťahákmi“ mohli byť ďalší 
účastníci tohtoročných MS v Sappore a MS juniorov a do 23 rokov 
v Tarvisiu. 
  V majstrovstvách SR dorastu ukázali nadvládu kremnickí zve-
renci trénera Jozefa Brünna. Zdenka Ošúsová a Anna Kyselová sa 
stali s dvoma titulmi najúspešnejšími dorasteneckými postavami II. 
časti M-SR. Majstrovský titul si vybojoval aj Martin Kapšo a po mi-
nulosezónnej odmlke  majstrovské individuálne zlato opäť putovalo 
do zbierky Davida Brünna, obaja sa na stupeň pre víťazov postavili 
po dva razy. Kvalitné výkony podali aj ďalší kremnickí medailisti, 
strieborný Jakub Ďurčo a bronzová, ešte vekom len st. žiačka Pet-
ra Urgelová. Usporiadateľom priala ešte dostatočná vrstva snehu. 
V sobotu sprevádzala pretekárov hmla, oblačnosť, sneženie, nede-
ľa patrila atraktívnemu šprintu v jasnom slnečnom počasí.   Spokoj-
nosť s priebehom pretekov mohol vysloviť aj technický delegát FIS 
Čech Seidl.Z výsledkov vyberáme:
M-SR dorastu:  St. dorastenci 5 + 5 km (12 účastníkov): 
  1. Ďurta (Nováky), 2. Jakub Ďurčo,  
  8. Viktor Setnický (obaja Kremnica)
Ml. dorastenci 5 + 5 km (13):  1. David Brünn, 2. Martin Kapšo,  
  5. Richard Vozár (všetci Kremnica)
St. dorastenky 5 + 2,5 km (6):  1. Zdenka Ošúsová (Kremnica)
Ml. dorastenky 5 + 2,5 km (9):  1. Anna Kyselová, 
  3. Petra Urgelová (obe Kremnica)
Šprint 1,2 km voľne:  M-SR dorastu:
St. dorastenci (13):  11. Ďurčo, 13. Setnický 
St. dorastenky (5):  1. Ošúsová 
Ml. dorastenci (14):  1. Kapšo, 3. Brünn, 4. Vozár
Ml. dorastenky (8):  1. Kyselová
 Poradie klubov a TJ podľa počtu zlatých medailí v II. časti M-SR:
1. MKL Kremnica – 6; 2.-3. Jasná Lipt. Mikuláš a ŠKP Štrbské 
Pleso – po 2; 4.-5. KL Nováky a TJ Vysoké Tatry – po 1

J. Mecele, MKL

  úspešný Bezroukov memoriál a majstrovstvá sr
n	lyŽovaniE n	FuTBal

n	šaCh
    šachové výsledky - iv. liga

 IK
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To, že sa rana zahojí, je len klamné zdanie.

  Ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a spomí-
najú spolu s nami na manžela, otca a starého 
otca júliusa urgelu,
ktorý nás dňa 20. mája 1997 navždy opustil.
„ Nezomrel ten, kto v srdci ostáva. 
Chýbaš nám.“  Stále s láskou spomíname.

Manželka a dcéry

Spomienka

   Ďakujeme všetkým priateľom a známym, 
ktorí sa prišli rozlúčiť na poslednej púti 
s našou drahou zosnulou 

Zorkou romanovskou. 
 My Vám ďakujeme  za prejavenie sústrasti 
a ona Vám ďakuje za prítomnosť a kvety.

Nech odpočíva v pokoji.
 Rodina Romanovská a Drozdová

Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť,
ale prišla tá chvíľa,
keď musel som do večnosti ísť.
    Dňa 21. apríla 2007  uplynul rok, čo sme na po-
slednej ceste odprevadili nášho drahého manžela, 
otca a starého otca 

jána štefaničku.
    Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spo-
mienku.     
             S vďakou smútiaca manželka a Janík s Lenkou 
                                                                         s rodinami.

   Ďakujeme celej rodine, všetkým pria-
teľom a známym, ktorí  prišli odprevadiť 
nášho milovaného manžela, otca, starého 
otca, brata a švagra pána

vincenta dérera 
na jeho poslednej ceste.
  Ďakujeme  za prejavenie sústrasti a kve-
tinové dary.
                                 Manželka a deti s rodinami

osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.
   2. mája 2007 uplynie 10 rokov, čo nás 
navždy opustil náš manžel, otec, starý otec 
a brat pán 

Ľudovít Fusko.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.
                Manželka, syn, dcéry, vnúčatá a brat

narodené deti
Sebastian Gilera

Patrik Kmeť
Jozef Krátky

Adrián Šarkőzi
Jakub Více

                     Zuzana Rolková  
  

rodičom srdečne blahoželáme

Zomreli
Zora Romanovská 
Anna Ďurianová

Peter Bíleš
Anna Ridzoňová

Štefan Slabý
Ľudovít Leitner
Vincent Dérer

    česť ich pamiatke 

jubileá (apríl )

70 rokov
Zdenka Jasenská

Juraj Danko
Karol Ďurian
Martin Lupták
Ján Michalka

František Strohner
Ján Borgula

Bernardína Pittnerová

80 rokov
Mária Puskailerová

  85 rokov 
Alžbeta Tichá

Anna Gešková

Krásnych 92 rokov 
sa dňa 11. apríla 2007 dožila 

pani júlia orlická.
     

Jubilantom všetko najlepšie, veľa 
slnečných dní v jeseni ich života  

Marec - apríl 2007

24. apríla uplynuli 2 roky, kedy sme sa roz-

lúčili s naším drahým 

Zdenkom romanovským.
Vy, ktorí ste ho poznali, zaspomínajte si 

spolu s nami.

  Rodina Romanovská
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    v mesiaci marec  2007  za-
znamenala Msp 97 udalostí. 
Za toto obdobie bolo Msp  
riešených 106 priestupkov. Z 
tohto počtu bolo vyriešených 
dohovorom 42  priestupkov, 
v blokovom konaní bolo vy-

riešených zatiaľ 29 priestupkov, v stave 
objasňovania je 34 priestupkov, 1 prie-
stupok bol uložený záznamom. v tomto 
mesiaci boli odchytení traja túlaví psi a 
umiestnení v karanténnej stanici.
Na základe oznámenia občanov bolo usku-
točnených 38 zásahov.

„k.o.“
    Dňa  31.3.2007 sa Ján P. presvedčil, že aj 
súboj v pretláčaní rukou sa môže skončiť sys-
témom K.O. V uvedený deň  niečo po 17.00 
h. sedeli v pohostinstve Gemer okrem iných 
zákazníkov pri jednom stole aj Ján P. a Boris 
G. Popri popíjaní piva sa rozhodli zmerať si 
vzájomnú silu v pretláčaní rukou. Potom, ako 
Ján P.  z tohto súboja vyšiel ako porazený, 
vyšiel aj pred pohostinstvo Gemer so svoji-
mi priateľmi, kde svojim hlučným správaním 
upozorňoval všetkých okoloidúcich na to, že 
mu zase v živote raz niečo nevyšlo. Keďže  
sa nechcel len tak vzdať, vyzliekol sa do pol 
pása, aby si dodal odvahu a vošiel späť do 
pohostinstva Gemer k stolu Borisa G., ktoré-
mu tým, že mu vrazil päsťou, chcel dokázať, 
že nie je len tak z marcipánu. Boris G. to po-
chopil ako výzvu a úder mu okamžite vrátil, 
načo Ján P. ostal ležať „ K.O.“ na zemi. 
   V tom nastala v pohostinstve atmosféra ako 
medzi fanúšikmi futbalového zápasu  medzi 
anglickým a talianskym mužstvom. Situáciu 
postupne ukľudnila privolaná hliadka MsP, 
ktorá potom, ako Jána P. odviezla sanitka, 
predvolala na útvar MsP niekoľko svedkov 
udalosti. Vec je v stave objasňovania.

dobrovoľná brigáda
     Dňa 2.3.2007 v čase 11.00 h vzniklo 
značné napätie v črevách Dušana B. z Tur-
čeka. Situáciu vyriešil jednoducho tým, že 
vbehol za autobusovú zástavku, kde vyko-
nával svoju potrebu. Pri tejto činnosti a nie 
v najlepšej polohe ho zastihla hliadka MsP. 
Po vyťažení k veci sa Dušan B. dobrovoľne 
rozhodol, že po sebe a sebe podobnýmch 
vyčistí celú zadnú časť autobusovej zástav-
ky. Dňa 7. 3. 2007 potom, ako hliadka MsP 
pripomenula Dušanovi B.  jeho sľub, tento 
skutočne vyčistil celú zadnú časť zástavky, 
vrátane ľudských exkrementov. 

Bubnovanie
    Dňa 13.3.2007 v čase 22.45 h. Tomáš 
V. využíval dobré akustické podmienky pre 
šírenie signálu v časti mesta, ktorú poznáme 
pod názvom „Tantz Platz“ na Banskej ceste 
a šíril dobrú vieru a slobodného ducha ob-
čanom žijúcim v širokom okolí, pretože jeho 
bubnovanie na bongu bolo počuť značne 
ďaleko. Občania boli zrejme naladení na inej 
vlnovej dĺžke a nepochopili Tomášove zmýš-
ľanie, a preto vec oznámili na MsP. Hliad-
ka MsP ukončila bubnovanie a bongo po 
odňatí, pre istotu ( aby sa cestou do mesta 
nespustilo samé) umiestnila na útvare MsP. 
Vec bola za rušenie nočného kľudu vyrieše-
ná v blokovom konaní.            Mgr. R.Brhlík

Žijeme v hektickej dobe plnej zhonu, infor-
mačných technológií všakovakého biznisu 
zbožnosti i otvoreného násilia.Tento svet je 
prepletenec všetkeho možného a v poslednej 
dobe si čoraz častejšie kladiem otázku, do akej 
miery je schopná ľudská psychika odolávať 
vonkajším negatívnym vplyvom, ktoré tlačia na 
človeka.

Aby som bol konkrétny a vecný, ide mi o 
bezpečnosť občanov nášho mesta.Na túto 
tému, ktorá je medzi občanmi veľmi vďačnou 
témou, sa veľa pohovorilo a verím, že sa ešte 
pohovorí. Určite budete so mnou  súhlasiť,keď 
poviem, že prevencia je a aj bude vždy lacnej-
šia ako sankčná prax a odstraňovanie násled-
kov rôznych priestupkov či trestnej činnosti.

Na to, aby sme boli dostatočne pripravení 
robiť kvalitne prevenciu, musíme mať dosta-
točný počet odborne spôsobilých ľudí. Osobne 
si myslím, že takýchto ľudí mesto má v  silovej 
zložke mesta - mestskej polícií. Môžeme im 
za doterajšiu prácu v oblasti prevencie a do-
držiavania poriadku v meste len poďakovať a 
podporiť ich v ďaľšej činnosti. Ak chceme ho-
voriť o kvalitnej prevencii trestnej činnosti,tak 
kamerový systém, ktorý možno považovať za 
podporný v celom prevenčnom systéme  mes-
ta, treba ďalej zdokonaľovať a rozširovať aj do 
okrajových častí mesta.

Áno, uvedomujem si finančnú náročnosť ce-
lého tohto projektu, no treba si vybrať z viacero 
alternatív. Buď ideme bezhlavo šetriť a zrušíme 
celý bezpečnostný systém aj s mestskou polí-
ciou, to bude znamenať, že enormne narastie 
kriminalita v meste, alebo siahneme po rôz-
nych projektoch, ktoré podporujú nielen našu 
mestskú, ale aj celoeurópsku bezpečnosť.

Ja osobne sa okrem iných ľudových múd-
rostí riadim aj tou, že: múdremu napovedz a 
hlúpeho nakopni. Dúfam, že mesto sa v prí-
pade vlastnej bezpečnosti nezachová ako ten 
druhý.

PaedDr. Peter Klimek

UPozoRnEnIE
    Dňa 15.3.2007 nastala zmena v systéme 
parkovania v centre mesta. Zmena spočíva v 
tom, že centrálne parkovisko „známe ako par-
kovisko Jeleň „ je označené dopravným znače-
ním D 11a „ parkovisko“. na základe tohto je 
možné na uvedenom parkovisku parkovať 
bez použitia parkovacej karty. 
   Zároveň upozorňujeme vodičov, že pri par-
kovaní na iných platených parkoviskách bez 
parkovacej karty alebo pri státi v zóne zákazu 
státia mimo miest na to určených, bude hliadka 
MsP vec riešiť radikálnejšie.        Mgr. R.Brhlík

cítime sa bezpečne?



XIII. MEDZInÁRODnÝ fESTIVAL fILMOV O ŽIVOTnOM PROSTREDÍ - 15. - 19. MÁJ  2007

Veľká sieň MsÚ

16. mája   19.00 – 22.30 h   prapodivné svety pavla Barabáša  
    a steve lichtaga 

   Pokračovanie úspešného pásma filmových tvorcov. Filmové 
ukážky o zázrakoch, s ktorými sa môžete stretnúť na tejto 
Zemi. Od najchladnejšieho bodu Antarktídy, cez púšte, džungľu, 
veľhory, moria až po záhadné jaskyne. Od malého mikrosveta, cez 
vzácne kultúry až po lov veľrýb....                                   Kino Urpín

17. mája  2007
10.00 – 12.00 h Beseda s filmovými tvorcami a premietanie 
 filmov v detskej fakultnej nemocnici 
 s poliklinikou pri rooseveltovej nemocnici
17. – 18. mája  vedecká konferencia k Medzinárodnému   
 roku planéty Zem     
 17. mája 9.30 – 15.30 h    
 18. mája 9.00 – 13.00 h    
       Aula Fakulty politických vied a medzinárodných vzťahov UMB 
17. mája        
14.00 – 16.00 h  Banská Bystrica ako kandidát    
                       na titul Európske hlavné mesto kultúry 2013  
 Panelová diskusia s verejnosťou o aktivitách a pripravovanej 
 kandidatúre mesta na získanie titulu EHMK v roku 2013 

17. mája        
19.00 – 21.30 h  nepríjemná pravda (An Inconvenient Truth) 

 Americký film režiséra Davisa Guggenheima nakrútený  
 podľa putovnej prednáškovej  show bývalého  
 amerického viceprezidenta Al Gora s komentárom   
 odborníka na klimatické zmeny prof. Milana    
 Lapina,štátneho tajomníka MŽP SR Jaroslava Jaduša   
 a hovorcu Greenpeace na Slovensku Juraja Rizmana   
                    Kino Urpín

18. mája         9.00 – 12.00 h      dokumentárne fórum   
 Workshop pre amatérskych filmových tvorcov  
               Stredoslovenské múzeum, Námestie SNP

18. mája  13.30 – 16.00 h    solange Fernex, život pre život  
 Filmový dokument  o francúzskej aktivistke za ochranu  
 životného prostredia  Solange Fernex, beseda s autorom  
 filmu Danielom Coche. Prehliadka francúzskych filmov  
               Kinosála Múzeum SNP

18. mája  13.00 – 15.00 h    Envirofinále
 Finále poznávacích a pohybových aktivít pre školskú mládež  
       Kino Urpín
18. mája  18.00 – 19.30 h    slávnostné odovzdávanie cien  
               Zámok Zvolen
19. mája    9.00 – 14.00 h    premietanie víťazných filmov 
              Kinosála Múzeum SNP

19. mája    9.00 – 18.00 h    info cesta
 exkurzia po historických a prírodných    
 pamiatkach Kremnice a okolia

výstavy • poznaj a chráň - naTura 2000
• česko – slovenská výstava fotografií Bílé karpaty / Biele   
 karpaty 
• Zelený svet
• práce študentov školy úžitkového výtvarníctva z kremnice
• Environmentálna infraštruktúra v projektoch štrukturálnych  
  fondov Eú v rokoch 2004 – 2006
• Geoparky slovenska

program
 Banská Bystrica 

    Sprievodný program festivalu súvisí s otvorením 
Medzinárodného roku planéty zem 2007 – 2009 vyhláseným 

organizáciou UNESCo

11. mája 2007
19.00 – 22.00 h pozvánka na festival  
  koncert hudobnej skupiny desmod 
  Koncert spojený s ukážkami festivalových filmov
              Námestie SNP

15. mája 2007 
18.00 – 19.30 h slávnostné otvorenie festivalu 
             Barbakan, Námestie Š.Moyzesa
               15. – 18. mája 2007  
  súťažná prehliadka filmov 
15. mája  9.00 – 12.00 h, 18.00 – 21.00 h
16. mája  9.00 – 14.00 h  detská porota, 
               15.00 – 17.00 h, 18.00 – 21.00 h 
17. mája  9.00 – 12.00 h, 14.00 – 17.00 h, 18.00 – 21.00 h
18. mája  9.00 – 12.00 h, 13.30 – 16.00 h 
               18.00 – 21.00 h prehliadka francúzskych filmov 
19. mája  9.00 – 14.00 h   prehliadka víťazných filmov
              Kinosála Múzeum SNP
  9.00 – 15.00
  Zachráňme si rozprávkovú Zem
  Náučno-poznávacie a pohybové aktivity pre   
  školskú mládež zamerané na témy 
  trvalo udržateľného rozvoja
         Areál Múzea SNP
              14. – 18. mája 2007  
9.00 – 13.00 h prehliadka nesúťažných filmov pre deti 
  Príroda v motívoch ľudovej rozprávky       Kino Urpín
15. mája               13.00 – 15.00 h Zelený svet 
   Vernisáž a udeľovanie cien 12. ročníka    
  medzinárodnej súťaže umeleckej tvorivosti detí 
              Kinosála Múzeum SNP

16. mája               9.00 – 14.00 h      súťažná prehliadka 
  filmov pre deti  - zasadnutie detskej poroty
              Kinosála Múzeum SNP
16. mája       9.00 – 13.00 h      Geoparky Banskobystrického  
  kraja ako produkty poznávacieho cestovného 
  ruchu - seminár
   Veľká zasadačka VÚC, Námestie SNP
16. – 17. mája  krajina – človek – kultúra:  
  starostlivosť o krajinu je vecou každého z nás
  konferencia k Európskemu dohovoru o krajine
  16. mája 12.30 – 18.00 h
  17. mája   8.00 – 13.00 h
               Štátna vedecká knižnica, Lazovná ulica 
16. mája              14.00 – 16.00 h  anton hykisch spisovateľ,  
                            cestovateľ, diplomat – rozprávanie o   
  stretnutiach, prírode a ochrane    
  životného prostredia miest, ktoré spisovateľ navštívil  
                                 a zdokumentoval vo svojich knihách    
                        Stredoslovenské múzeum, Námestie SNP

16. mája              16.00 – 18.00 h     Tak sme začínali... 110 rokov  
  filmového podnikania na slovensku
  Prehliadka filmov z archívu Slovenského   
   filmového ústavu a beseda s filmovým 
  historikom Štefanom Vraštiakom
       Kino Urpín



                                   14. mája  2007    
17.00 – 18.00 h  slávnostné otvorenie festivalu 
  Vystúpenie sokoliarskej skupiny zo SLŠ    
  Banská Štiavnica 
                                               Trojičné námestie 
18.00 – 20.00 h  kraj divov a sokoliar Tomáš 
  Filmy zo Slovenského filmového ústavu  
            Kino Akademik 
                                   15. – 18. mája 2007 
  súťažná prehliadka filmov a prehliadka filmov   
  z archívu slovenského filmového ústavu   
15. mája 9.00 – 10.00, 11.00 – 12.00,  13.00 – 15.00,  15.00 – 17.00 
16. mája  9.00 – 10.00, 11.00 – 12.00,  13. 00 –14.00,  15.00 – 17.00 
17. mája  9.00 – 10.00, 11.00 – 12.00,  14.00 – 17.00 
18. mája  9.00 – 10.00, 11.00 – 12.00,  15.00 – 17.00,  18.00 – 20.00 
            Kino Akademik 
 9.00 – 15.00 h   vystúpenie divadelného súboru stromáčik  
  pri Zuš, žiakov Zuš a malých divadelných  
  foriem Zš a. sládkoviča, Zš j. horáka,   
  Gymnázium a. kmeťa a skš sv. Františka  
  assiského Banská štiavnica 
      Trojičné námestie a Rubigall 
  Besedy a prednášky na aktuálne témy   
  ochrany životného prostredia v regióne   
  Banská štiavnica   
15. mája  10.00 – 11.00, 12.00 – 13.00, 14.00 – 15.00 
16. mája  10.00 – 11.00, 12.00 – 13.00, 14.00 – 15.00 
17. mája  10.00 – 11.00, 12.00 – 13.00, 13.00 – 14.00 
18. mája  10.00 – 11.00, 12.00 – 13.00, 13.00 – 14.00, 14.00 – 15.00 
               Kino Akademik 
 
11.30 h   premietanie filmov s tematikou krajiny,   
  kultúrneho dedičstva a umenia 
  Filmy z archívu SBM Banská Štiavnica   
  o historických a duchovných hodnotách regiónu 
                                     Rubigall 
9.30 – 11.30 h po stopách j. kollára  
  Priblíženie života a tvorby umelca prostredníc- 
  tvom jeho diel. Prehliadka miest, kde diela   
         vznikali. Poukázanie na zmenu krajiny   
  v časovom odstupe.  
                Galéria J. Kollára, mesto Banská Štiavnica a okolie 
12.00 – 14.00 h  neživá príroda  
  Určovanie nerastov pre zberateľov, žiakov   
  a študentov  
   Berggericht – mineralogická expozícia

13.00 h                 Biodiverzita štiavnických vrchov 
                             Prednáška o rozmanitosti prírody Štiavnických  
                             vrchov 
               Kammerhof – kaplnka 

                                   15. – 16. a 18. mája     
13.00 – 16.00 h    prázdninové putovanie Geoparkom  
 Bezplatná exkurzia po zaujímavostiach   
 Banskej Štiavnice a blízkeho okolia pre všetky  
 vekové skupiny s výkladom víťazov regionálnej  
 súťaže žiakov      
    Trojičné námestie (stretnutie) 

program
 Banská štiavnica 

Vstup na všetky podujatia je voľný.

       
11.00 h Fáranie do štôlne Glanzenberg  
                    Slovenské banské múzeum

                                     17. mája 2007     
9.00 – 14.30 h  prírodné bohatstvo – hlina  
 Tvorivá dielňa – tvarovanie z hliny, točenie na  
 kruhu pod dozorom hrnčiarskeho majstra,   
 glazovanie                          Kammerhof – dielňa 

                                     17. mája 2007     
13.00 – 16.00 h  Po trasách Geoparku Banská Štiavnica  
 Exkurzia pre všetky vekové skupiny s výkladom  
                              Trojičné námestie (stretnutie)

14.00 – 15.00 h  Geologické zaujímavostí a minerály okolia   
 Banskej Štiavnice  
 Kvíz pre žiakov a študentov  
 Berggericht – mineralogická expozícia 

18.00 h Nepríjemná pravda (An Inconvenient Truth)  
 Americký film režiséra Davisa Guggenheima  
 nakrútený podľa putovnej prednáškovej show  
 bývalého amerického viceprezidenta Al Gora. 
 Kino Akademik       
 Výstavy: 15. – 18. mája 
• Prázdninové putovanie Geoparkom  
• Prezentácia víťazných prác regionálnej súťaže    
 žiakov a študentov 
• Monitorovanie čistoty okolia banskoštiavnických tajchov 
• Projekty žiakov  
• Odpad náš každodenný  
• Výstava prác detí banskoštiavnického regiónu z odpadového  
 materiálu  
• Svetové dedičstvo očami detí  
• Výstava výtvarných prác detí z miest zapísaných v Zozname  
 svetového dedičstva UNESCO 
                           Kino Akademik

• Geopark Banská Štiavnica  - Panelová prezentácia  
• Jed v prírode  - Výstava zameraná na jedovaté rastliny   
 a živočíchy doplnená trojrozmerným zbierkovým materiálom  
 – toxickými, dráždivými a rádioaktívnymi minerálmi 
• Čarovné potulky prírodou  - Výstava fotografií Šimona Kertysa 
                                 IC Geopark – Berggericht , Nám. sv. Trojice

• NATURA 2000  - Panelová prezentácia chránených území    
 v rámci NATURA 2000 
                                                       Správa CHKO Štiavnické vrchy 

• Zelené a modré stretnutia  - Výstava fotografií Juraja Žiaka 
                                                                           Čajovňa Klopačka 

• My sa nevieme sťažovať nahlas  - Výtvarné práce    
 9.ročníka súťažnej prehliadky detskej a študentskej tvorby   
 s environmentálnou tematikou so zahraničnou účasťou 
                                                                           Galéria J. Kollára



 program
 kremnica

program
 Zvolen

Vstup na všetky podujatia je voľný. Vstup na všetky podujatia je voľný.

                                    15. – 18. mája  2007   
8.30 – 13.00 h súťažná prehliadka filmov 
 Aula Technická Univerzita Zvolen
       15. mája  2007    
9.00 a 11.00 h sokoliar Tomáš      
 Premietanie pre školy  
            DK ŽSR Sokolská ulica
19.00 h  Začiatok sezóny     
 Celovečerný slovenský hraný film, r. Zoro Záhon
            DK ŽSR Sokolská ulica
10.00 h  ochrana prírody     
 Videopremietanie pre deti a mládež  
                                   Krajská knižnica Ľ. Štúra 
10.00 – 11.30 h  kráľovstvo čistoty a iné rozprávky 
 Metodické stretnutie pre pedagógov materských  
 škôl a učiteľov 1. ročníkov základných škôl -   
 o environmentálnej výchove rozprávkovo                     
                                   FEE TU Zvolen 

                                          16. mája 2007      
10.00 h  čo prezrádza strom      
 Beseda pre deti a mládež     
                       Krajská knižnica Ľ. Štúra

9.00 – 14.00 h približovanie a doprava dreva v minulosti   
 Prehliadka filmov z filmového archívu múzea  
  Múzeum vo Svätom Antone  -    
  Lesnícke a drevárske múzeum , Nám. SNP 

                                     17. mája 2007     
9.00 – 13.00 h súťaž poznaj a chráň       
 Súťaž s ekologickou tematikou pre ZŠ vo Zvolene a okolí 
                 CHKO Poľana, Horolezecký klub  
   JAMES, K.O.Z.A. Zvolen

19.00 h nepríjemná pravda (an inconvenient Truth) 
Americký film režiséra Davisa Guggenheima nakrútený podľa 
putovnej prednáškovej show bývalého amerického viceprezidenta 
Al Gora.            DK ŽSR Sokolská ulica

                                     18. mája  2007   
10.00 – 13.00 h  rozprávkový park      
 Súťažné a tvorivé dopoludnie pre deti   
 z materských škôl vo Zvolene.    
           Združenie Mladý Zvolen, Združenie Slatinka,  
  Mesto Zvolen Park Ľ. Štúra, Zvolen

                 Výstavy 15. - 18. mája 2007
 •   rok v lese      
 •   Zelený objektív 2006     
 •   stromy našich lesov    
 •   rezbárstvo

Múzeum vo Svätom Antone - Lesnícke a drevárske múzeum , 
Nám. SNP

                                        15. mája 2007  
14.00 – 16.00 h  slávnostné otvorenie festivalu   
 Kultúrny program ZUŠ, ZŠ a MŠ spojený 
 s vyhodnotením výtvarnej súťaže Kremnica -  
 „Zelené miesto na Zemi“
                                 Dolná ulica (stará pošta)

                                        16. - 18. mája 2007   
20.30 – 22.00 h   súťažná prehliadka filmov     
 Premietanie denne   
                                 Dolná ulica (stará pošta)
15. – 18. mája   prehliadka filmov z archívu slovenského  
 filmového ústavu 
  Premietanie denne    
 10.00 – 12.00  a 16.00  – 19.00 h
                                                  Kino Akropola
                                         18. mája 2007    
17.00 h  nepríjemná pravda    
Americký film režiséra Davisa Guggenheima, nakrútený podľa 
putovnej prednáškovej show  bývalého amerického vicepreziden-
ta Al Gora                                                  Kino Akropola

                                         15. mája 2007     
12.00 – 16.00 h         info stánky    
 Stánky ekonápadov a ekoprojektov detí   
         Zechenterova záhrada, Centrum mesta
20.30 – 21.30 h         škaredé káčatko    
 Tanečné divadlo ZUŠ J. L. Bellu   
                                 Dolná ulica (stará pošta)

                                        16. mája 2007    
10.00 – 12.00 h         Tvorivé dielne   
 Ekoaktivity a módna prehliadka detí    
         Zechenterova záhrada, Centrum mesta

15.00 h                      náučným banským chodníkom    
 Turistická vychádzka so sprievodcom   
                           Zraz pred Jamou Ferdinand

                                          17. mája  2007    
12.00 – 15.00 h Ekoaktivity   
 Ekohry a fotografie študentov gymnázia   
                                               Centrum mesta

15.00  h                 kremnica a jej zelený svet   
 Beseda so spisovateľom Petrom Glockom   
 a Stanislavom Muntágom   
                                          Knižnica J. Kollára

12.00 – 15.00 h      diskusia na tému kremnica a ťažba zlata 
 Beseda študentov gymnázia v spolupráci s  
 Greenpeace                          Centrum mesta

                                          18. mája 2007    
9.00 – 12.00 h         vodný program    
                   Ukážky ochrany vôd:  
 Stredoslovenské  vodárne, Povodie Hrona 
                                                                     Zechenterova záhrada

                                     Výstavy:  15 - 18. mája 2007          
 •   kremnica – zelené miesto na Zemi   
 Výtvarná súťaž žiakov materských a základných škôl 
                                                             Kino Akropola 
 •   výstava hračiek študentov    
     školy úžitkového výtvarníctva v kremnici 
                        Múzeum mincí a medailí NBS



Už tradične v máji, aj keď v tomto roku o niečo neskôr ako ob-
vykle (15. – 19. mája), sa v Banskej Bystrici, Zvolene, Banskej 
Štiavnici a v Kremnici bude konať Medzinárodný festival filmov o 
životnom prostredí Envirofilm 2007. Aj v trinástom ročníku je pre 
návštevníkov, účastníkov a hostí festivalu pripravený zaujímavý 
program. Okrem prehliadok súťažných filmov a podujatí pre deti 
a mládež, ktoré sa tento rok nesú v znamení motta Zachráňme si 
rozprávkovú Zem, to bude opäť večer s úspešnými filmovými tvor-
cami  Steve Lichtagom, Pavlom Barabášom a ich filmami, stretnu-
tie so spisovateľom, cestovateľom a diplomatom Antonom Hykis-
chom, prehliadka filmov z archívu Slovenského filmového ústavu, 
výstavy, konferencie a ďalšie podujatia.    

Envirofilm 2007 uvedie aj film Nepríjemná pravda (An Inconve-
nient Truth) amerického režiséra Davisa Guggenheima, ktorý na 
nedávnom udeľovaní najprestížnejších filmových cien získal Osca-
ra v kategórii dokumentárnych filmov. Film popisuje zanietený sú-
boj jedného muža s mýtami a nepravdami obklopujúcimi fenomén 
globálneho otepľovania a jeho návod na únik zo slepej uličky. Tým 
mužom je bývalý americký viceprezident Al Gore, ktorý po neús-
pešných prezidentských voľbách v roku 2000 presmeroval kormid-
lo svojho života v ústrety záchrane planéty pred nezvratnými zme-
nami. Film zaznamenáva jeho „putovnú show na tému globálneho 
otepľovania“, v ktorej dokáže byť zábavným, úprimným a strhujú-
cim rečníkom, ktorý chce svojím varovným posolstvom vyburcovať 
čo najviac ľudí. Film Nepríjemná pravda mal premiéru v roku 2004 
na nezávislom filmovom festivale v Sundance, kde ho publikum 
odmenilo a ohodnotilo búrlivým „standing ovation“. Autentickosti 
snímky napomohla aj sama príroda. V priebehu nakrúcania totiž 
na Spojené štáty udrela najväčšia katastrofa v ich moderných de-
jinách – hurikán Katrina. Tvorcovia tak získali nielen atraktívne zá-
bery, ale tiež pádny argument pre svoje tvrdenia. „Niektoré pravdy 
sa zle počúvajú, pretože vo chvíli, keď si ich pripustíte a uznáte, že 
na nich niečo je, viete, že sa budete musieť zmeniť. A zmena môže 
byť dosť nepríjemná,“ hovorí Al Gore. Film sa bude premietať vo 
všetkých štyroch festivalových mestách. 

štvrtým festivalovým mestom je od tohto roku kremnica.
      

      
Tohtoročný Envirofilm zaznamenal mimoriadny záujem autorov 

o účasť v súťaži filmov. Až 157 filmov prihlásili do súťaže autori z 
27 krajín sveta. Najviac, 48 filmov, prihlásili slovenskí autori. Re-
kordný v histórii festivalu je nielen počet prihlásených filmov, ale aj 
počet filmov slovenských autorov. Predvýberová komisia, ktorá za-
sadala začiatkom marca a pracovala v zložení Katarína Javorská 
(predsedníčka Únie slovenských televíznych tvorcov, scenáristka, 
dramaturgička), Jitka Radová (MŽP ČR, dramaturgička festivalu 
Ekofilm Český Krumlov), Ferenc Varga (NP Bükk, Maďarsko) a 
Bill Parks (environmentalista, potápač a filmár, USA), vybrala pred 
medzinárodnú festivalovú porotu 46 filmov. Na otázku, aký dojem 

tohtoročné filmy zanechali v členoch komisie, Katarína Javorská 
odpovedala: „Na začiatku sú tie pocity každý rok vlastne rovna-
ké. Keď začneme filmy pozerať, hľadáme, čakáme niečo, čo nás 
osloví. Premietnu sa prvé filmy, hovoríme si, no, tak to nie je boh-
viečo, potom ďalšie filmy a zase nič... a zrazu príde niečo úžasne 
osviežujúce, nejaký úžasný film, ohromný krásny námet, ktorý nás 
osloví. Dbáme o to, aby kolekcia vybraných filmov bola kvalitná a 
obsahovo pestrá, aby ponúkala pohľad na svet z rôznych uhlov. 
Čo sa týka filmov slovenských autorov, samozrejme, že do súťaže 
ide film Pavla Barabáša Tepuy, veľmi sa nám páčil film V pralesoch 
Karpát autora Zdena Vlacha, zaujímavé sú filmy o vtáčích druhoch. 
Všeobecne sú tohtoročné filmy veľmi rôznorodé, zaujímavé, sú 
exotické, z oblastí, kde sa náš človek nedostane, filmárske nápady 
sú veľmi sugestívne a najmä, sú to osobné príbehy. Máme skúse-
nosti, že tie vždy ľudí najviac oslovia. Festivaloví diváci sa majú na 
čo tešiť.“

     Do predchádzajúcich dvanástich ročníkov festivalu Envirofilm 
filmári z celého sveta zaslali viac ako tisíc filmov. Hlavná cena En-
virofilmu tri  razy putovala do Indie (1999 – Vôľa obetovať sa, 2002 
– Sloboda...! a 2006 - Dáždnik), dva razy zostala doma, na Slo-
vensku (2000 – Arktické topenie ľadovcov zväčšuje hladinu vody 
v moriach, 2001 – Tajomné Mamberamo), po jednom raze hlavnú 
cenu získali Španielsko (1995 – Bocian biely), Švédsko (1996 - 
Sofrosyne), Dánsko (1997 – Páchnuci hrniec s rybami), Holandsko 
(1998 – Vojna mravcov), Poľsko (2003 – Zobákom a pazúrom), 
Česká republika (2004 – Myslenie vody) a Maďarsko (2005 – Nové 
Eldorádo). Vlani medzinárodná festivalová porota udelila celkom 
10 cien. Hlavnú cenu získal dvojminútový indický dokument Dážd-
nik režisérky Nandity Das. V súčasnosti najúspešnejší slovenský 
filmár Pavol Barabáš  si odniesol päť cien za filmy Premeny Tatier 
a Pururambo. Ďalšie ceny prevzali autori z Maďarska, Českej re-
publiky a Nemecka.

     

     

Neodmysliteľnou súčasťou Envirofilmu je súťaž výtvarnej tvori-
vosti detí a mládeže Zelený svet, ktorý sprevádza festival od jeho 
druhého ročníka (1996). Každoročne sa ho zúčastňujú stovky škôl 
a tisícky mladých autorov zo Slovenska a zo zahraničia. Do dvanás-
teho ročníka, ktorý sa nesie v znamení motta Príroda v motívoch 
ľudových rozprávok, zaslali mladí autori v histórii súťaže rekordný, 
najvyšší počet prác. Celkom 5 611 autorov z 594 škôl zaslalo Ze-
lenému svetu 6 109 výtvarných prác. Okrem slovenských autorov 
súťažia v tohtoročnom Zelenom svete aj deti z Poľska, Lotyšska, 
Číny, Srbska, Rumunska a Chorvátska. 

Vyhlasovateľom XIII. medzinárodného festivalu filmov o život-
nom prostredí Envirofilm 2007 je Ministerstvo životného prostredia 
Slovenskej republiky, organizátorom Slovenská agentúra životné-
ho prostredia Banská Bystrica.

Anna Gudzová

Envirofilm sa stal miestom stretnutí významných osobností, filmá-
rov, umelcov, vedcov, environmentalistov, ľudí, ktorým záleží na ži-
votnom prostredí a jeho ochrane. Na snímke z minulého roku zľava: 
maskot festivalu Tatko Príroda (Miroslav Kasprzyk), filmári Pavol 
Barabáš, Steve Lichtag, Adrian Warren a Bill Parks

organizátori festivalu každoročne pripravujú zaujímavé podujatia 
pre deti a mládež, o ktoré je veľký záujem
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